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Fəlsəfə, psixologiya və sosio -
logiya elmlərində gender ka -

teqoriyası ilə bağlı müxtəlif fikir və
anlayışlar mövcuddur. Diqqətin gen -
der anlayışı üzərində cəmlənməsinə
səbəb kimi isə bioloji cins anlayı -
şının şəxsiyyətin psixi keyfiyyətləri,
davranış modeli, fəaliyyət növləri,
sosial rolları, peşə seçimi inkişafı ilə
bağlı əhatəli izahı verə bilməməyi idi.
Bioloji və sosioloji cinsin fərqlən di -
rilməsi ideyası amerikalı alim, antro -
poloq Marqaret Midə məxsusdur.
“Üç primitiv cəmiyyətdə cins və
temperament” adlı kitabında cins və
fərqlər haqqında fikirləri daha çox
feminist ideyalar kimi qəbul olun -
muş, lakin sonralar digər elmlərində
diqqət obyektinə çevrilə rək cins və
gender arasında fərqlər barəsində
fikirlər irəli sürülməyə başlanıl mış dır.

Cins və gender eyni anlayış deyil.
“Cins” – bioloji ba xım dan ana dan -
gəlmədir və onu seç mirlər. “Gender”
isə cəmiy yət də kişi və qadına xas olan
sosial rollar, nor mativ davranış, fəa liy -
yət növləri, xü susiyyətlər deməkdir. 

Gender sözü ilk dəfə Ann Oukli
tərəfindən kişi və qadınların təkcə
bioloji deyil, sosioloji olaraqda fərq -
ləndiyini təsvir etmək üçün istifadə
edilmişdir. A.Ouklinin təbirincə de -
sək, insanlar dişi və erkək doğulur,
qız və oğlan kimi böyüyməyi öyrə -
nir, qadın və kişi kimi isə yetişib
tərbiyələnirlər. [3, s. 20]

Gender məsələlərinin aktuallığı bir
sıra elmlərin bu sahədə elmi-nə zəri
fikirlərinin formalaşmasına sə bəb
oldu. Psixologiya elmində yeni bir elm
sahəsi gender psixologiyasının əsası
qoyuldu.
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Gender psixologiyası 3 əsas suala
cavab axtarırdı:

1. Kişi və qadın arasında fərqlər
(fiziki olanlardan başqa) varmı və
əgər varsa, onlar nələrdir?

2. Sosial fərqlər – kişi və qadın la rın
sosial rolları necə izah edilə bilər? 

3. Təbiət və ya tərbiyə digər sözlə
desək fiziki xüsusiyyətlər və ya
sosial amillər? [4, s. 42-43]

Tədqiqatçılar bu suallara fərqli
cavablar verirlər. Məsələn, məşhur
amerikalı sosioloq Talkott Parsons
kişi və qadınların sosial rollarındakı
fərqləri onların fiziki fərqlərindən
götürmüşdür. Antropoloq Marqaret
Mid, Yeni Qvineyanın üç fərqli cə-
miyyətini araşdıraraq belə nəticə yə
gəldi ki, kişi və qadınların sosial rol-
larına təsir edən fiziki deyil, sosial-
mədəni amillərdir.

Z. Freydin nəzəriyyəsini kişi və
qadınlar arasında psixoloji fərqlərin
öyrənilməsi problemi ilə məşğul
olan ilk psixoloji nəzəriyyələr sıra-
sına aid etmək olar. Psixoanaliz ide-
yalarına görə, gender xüsusiyyət lə ri nin
formalaşması daha çox bioloji amil,
eləcə də ailə tərbiyəsinin ilkin mər -
hə lələri ilə müəyyən edilir. Şəx siy yə -
tin inkişafında valideyinlə rin rolu və
uşaqlıq amili psixoanalizdə üstün lük
təşkil edir: doğulan zaman körpənin
cinsindən asılı olaraq vali deynləri
balaca ilə müəyyən dav ranış modeli
seçməyə sövq edir. Onlar uşağa bu

ailədə kişiliyin və qadınlığın nə oldu -
ğu və necə ifadə olunduğu barədə
çox sayda verbal və qeyri-verbal infor -
masiya verirlər, nəticədə uşaqda spe -
si fik cinsi rol xüsusiyyətləri formalaşır.

Ənənəvi psixoanaliz kişi və qa -
dınlar üçün diametral şəkildə zidd olan
davranış nümunələrindən danı şır.
Psi xoanalitik nəzəriyyəyə görə kişi
davranışı kimi xarakterizə olunur:
ak tivlik, qətiyyət, rəqabət qabi liyyə ti,
nailiyyətlər sahəsinə diqqət, aqres -
sivlik və yaradıcı fəaliyyət qabi liy yə ti.
Qadın davranışı kimi xarakterizə olu -
nur: passivlik, asılılıq, qərar sız lıq,
mən tiqi təfəkkürün olmaması, nailiy -
yətlər sahəsinə diqqətin olmaması,
yüksək emosionallıq, uyğunluq. 

Z.Freydin hərəkət etdiyi isti qa -
mət də irəliləyən Analitik psixo lo gi -
ya nın banisi K.Q.Yunq belə bir nəti -
cəyə gəlmişdir ki, kişinin şüuraltında
zahiri həyatda sıxışdırılıb çıxarılmış,
onu tamamlayan qadın əlaməti,
qadının isə kişi əlaməti vardır. Kişi
özünün qeyri-şüuri tamamlayıcısını
qadın obrazı ilə, qadın isə kişi obrazı
vasitəsilə qəbul edir. Kişilərdə bu
obraz Anima, qadınlarda isə Animus
kimi adlandırıldı. Bu obrazlar qadın
və kişilərdə daxili qeyri-şüuri tərəf
kimi özünü göstərirdi.

K.Yunqun tərəfdarları hesab edir
ki, Anima və Animus bütün insanlara
xasdır və insana öz şəxsiyyətinin müx -
təlif gizlin xüsusiyyətlərinin dərk
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olunmasında köməklik göstərir. Frey -
din baxışlarını davam etdirən Yunq
valideynlərin uşaq üzərindəki roluna
diqqəti cəmləyərək qeyd edir ki, öv -
ladın cinsiyyətindən asılı olma ya raq,
ata uşağın həyatında anadan fərqli
bir rol oynayır. Yunqun fikrincə, ata
həmişə övladın xarici aləmdəki
ümu mi meyillərini və istiqamətini
əks etdirir, ana isə övlada daxili alə -
minin hiss və arzuların inkişafı üçün
əvəzolunmaz imkanlar yaradır.

O dövrün sosioloji nəzəriyyələri
kişilər və qadınlar arasındakı psi xo -
lo ji fərqləri cəmiyyətdəki funksi ya ları
baxımından nəzərdən keçirirdilər
(struk tur funksionalizm ideyası – 60–
70-ci illər). Gender – rol yanaşması
cəmiyyətdə kişi və qadın rolları
arasında funksional müəyyən edil miş
fərqləri izah etməyə, ailədə kişi və
qadınların rollarını dərk etməyə im -
kan verdi. L.Tiger və R.Foks bio de -
ter minizmin tərəfdarları olmaqla he -
sab edirdilər ki, insan biop roq ram la -
rında kişilərin qadınlar üzərində
hökm ranlığı anadangəlmə psixoloji
xüsusiyyətlərə xasdır.

Psixologiyada gender tədqi qat la -
rının inkişafındakı başqa bir istiqa -
mət qadın psixologiyasının öyrənil -
mə sinə aid edilə bilər. Bu nəzəriyyə
Qərb feminist ideologiyasının və
daxili feminologiyanın təsiri altında
inkişaf edib. Bu cərəyanın nüma yən -
dələri qadın psixologiyasının kişi

psixologiyasından fərqli olaraq daha
mükəmməl olmasını irəli sürərək (xa -
rici psixoloqların K.Gilliqan, M.Klein,
K.Horney) feminist psixoloqların
fikirlərini bölüşürlər.

Psixoloqların nailiyyəti qadın -
lığın daha müsbət obrazının sadəcə
kişi obrazının əksi kimi deyil, yeni
keyfiyyət və xüsusiyyətlərlə təqdim
edilməsi idi.

Yuxarıda göstərilənlərin hamısı
1980-ci illərdə ilk gender təd qi qat -
larının, gender problemlərinin və
gender bərabərsizliyinin yeni nəzəri
izahatlarının yaranmasına kömək
etdi. Klassik Freyd nəzəriyyəsi ilə
əlaqədar narazılıq 30-cu illərin orta -
larında əsas diqqəti insan şəxsiy yə ti -
nin formalaşmasına, onun davranış
və daxili münaqişələrini müəyyən
edən mədəni və sosial şəraitdə
cəmləyən yeni bir cərəyanın yaran -
ma sına gətirib çıxartdı. Bu cərəyan
«neofreydizm» adını aldı və onun ən
parlaq simalarından biri Freydin ən
məşhur tənqidçisi hesab olunan Ka -
ren Horni idi. Karen Horni nəzə riy -
yə sində psixoanalizin irəli sür dü yü
nəzəri fikirləri alt-üst edərək psixo -
logiyada sosiomədəni yanaşmanı
inkişaf etdirdi, cinsi rolların forma -
laşmasında mədəniyyətin əhəmiy yə -
ti nə diqqəti yönəltməklə qadının «in -
kişafdan qalmış kişi» kimi nəzərdən
keçirilməsini ciddi tənqidə tutdu.
K.Horni çıxışlarında şəxsiyyətin
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inkişafında sosial və mədəni amil lə -
rə xüsusi diqqət yetirir və qeyd edir -
di ki, uyğunlaşma aspektləri nev ro tik
davranış üçün onun əsasını təşkil edən
meyllərdən daha mühüm əhə miy yətə
malikdir. K.Horninin fikrincə, bizim
cəmiyyət maskulin sivilizasiyasıdır.
[5, s. 93-94]

Gender tədqiqatlarının əsaslan dı ğı
əsas nəzəriyyə genderin sosial qu -
ruluşu nəzəriyyəsidir. Bu tədqi qat la -
rın nəzəri əsasını gender yanaşması
təşkil edir ki, bu da müəyyən dav -
ranışların və rolların cinsiyyətə necə
çevrildiyini, işin necə bölündüyünü,
simvolik olaraq gender fərqlərini
vurğuladığını və müxtəlif sosial
strukturların gender dəyərlərini necə
əks etdirdiyini araşdırmaq məqsədi
daşıyır.

Psixologiyada gender yanaşması
kişi və qadın münasibətlərində gen -
der bölgüsü və iyerarxiyanın nəticə -
lərinin təhlilinə, onların ailədə və
peşə sferasında şəxsin özünü real laş -
dırma imkanlarına yönəlmişdir. 

Ümumiyyətlə, D.Y.Pravnik psi -
xo logiyada gender məsələlərinin
inki şafının 4 mərhələsini müəyyən
edir [3, s. 79]: 

1. Birinci mərhələ kişi və qa dın -
ların şəxsi diferensiasiyasını bio loji
səbəblərlə izah edən biode ter mi nis tik

anlayışların üstünlüyü ilə xarakterizə
olunur. 

2. İkinci mərhələ (XX əsrin 60-cı
illəri) gender anlayışının sosial-mə -
dəni hadisə kimi müəyyən ləşdi-ril -
məsi, sosial təbəqələşmə prinsipinin
nəzərə alınması ilə xarakterizə olu -
nur. 

3. Üçüncü mərhələ (XX əsrin 70-ci
illəri) qadın psixologiyasının, onun
xüsusiyyətlərinin öyrənilməsinə,
tarazlığın, gender sistemlərinin ekvi -
valentliyinin qurulmasına, onların
bir-birindən fərqlənmək hüququna
yönəlmiş gender tədqiqatlarının ya -
ran ması ilə xarakterizə olunur. 

4. Dördüncü mərhələ (90-cı illər)
feminist tədqiqatlara alternativ ola -
raq kişi psixologiyasının öyrənilmə -
sinə həsr edilmiş əsərlərlə xarak te -
rizə olunur. 

Gender problemi ilə bağlı möv -
cud nəzəri yanaşmaları sxem halına
salsaq, burada 2 vacib sahənin adını
vurğulamalıyıq. Bunlardan ilki gen -
der oryentasiyası ilə, ikincisi isə
psixologiya sahəsi ilə bağlı elmi bi-
liklərdir. Gender oriyentasiyasına
daxildir – feminizm nəzəriyyəsi, qa-
dın və gender tədqiqatları. Psixolo -
giya sahəsinə isə Cinsi fərqlərin psi -
xologiyası, Ailə və nikah psi xo lo -
giyası və s. 
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Feminizm nəzəriyyəsi – nəzə riy -
yə cəmiyyətdə üstün mövqe daşıyan
maskulinizasiyaya qarşı çıxaraq fe -
mi nisit ideologiyalı qadınlar tərə fin -
dən irəli sürülmüşdür. Feminiz min
əsas iradları aşağıdakı müddəalarda
ifadə olunmuşdur: 

– qadınları həmişə cəmiyyətdə
“kə narlaşdırıblar” və hazırda on ların
hakimiyyəti kişilərin haki miy yətin -
dən azdır; 

– qadınlar bir çox sosial sferada
həmişə daha az maariflənmiş ol -
muşlar; 

– onlara sosial rol oynamaq im -
kanı daha az verilib və kənarda ya -
radıcı işlə məşğul olmaq üçün onlara
daha az variantlar təklif olunur; 

– sosium da qadınlar kişilərə nis -
bətən daha az pula və ya pulsuz daha
ağır işlərə cəlb olunublar. [3, s. 105–
106]

Nəzəriyyə irəli sürdüyü fikirləri
3 aspektdə nəzərdən keçirir: birinci,
tədqiqat obyekti olaraq qadınların cə -
 miyyətdə üzləşdiyi bir sıra çə tin lik lər
göstərilir, ikinci qadınların cə miy -
yət də əsas halqalardan biri ol duğu
sübut edilirdi və son olaraq üçüncü
feminizm – qadın haqlarını müdafiə
edərək onların cəmiyyətin bütün
sahələrinə sirayət etmələrinə şərait
ya ratmağa çalışırdılar. 

Feminizmə fərqli nəzəriyyələrin
irəli sürülməsi XX əsrin 70-ci illə -
rin də qadınlarla bağlı tədqiqatları
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psixologiyası

Psixologiyada gender problemi

Gender psixologiyası Gender münasibətlərinin psixologiyası

Qadın təhsili

Gender tədqiqatları 

Ailə və nikah
psixologiyası

Feminizm nəzəriyyəsi



aktual məsələ halına gətirdi. Bu nun -
la da cavabı tapılmayan bəzi məsə lə -
lərə aydınlıq gətirildi, ancaq kişilərin
cəmiyyətin bir parçası olması düşün -
cələri inkar oluna bilməzdi. Bu sə -
bəb dən elmi nəzəri yanaşmalarda
ye ni bir sahə gender tədqiqatları apa -
rılmağa başlanıldı. 

Gender tədqiqatlarında kişi və
qadınların qarşılıqlı əlaqəsi cəmiyyə -
tin bütün səviyyələrində tədqiq edil -
məyə başlanıldı. Həmçinin burada cins
və gender anlayışlarının fərqli cə hət -
lə ri qeyd olunaraq tərif halına salındı. 

NƏTİCƏ
Cinsi fərqlərin psixologiyası dif -

ferensial psixologiyanın bir sahə si dir
və fərdlər arasındakı fərqləri öyrənir.
Burada şəxsin xarakter və davranışı
fərdiliyə, hər bir fərd isə cinsi mən -
su biyyətinə görə isə dövrlərə bölü -
nür dü. Bu sahə ilə əlaqəli isə ailə və
nikah psixologiyası diqqət mər kəzinə

gətirildi. Ailə və nikah psixologiyası
kişi və qadın münasibətləri, ailədaxili
dəyərlər və münasibətlər, rol bölgüləri,
həyat yoldaşı seçimi, valideyn və uşaq
munasibətəri və s. sualların açarı funk -
siyasını daşıyırdı. Bəzi təd qiqatçıların
fikrincə, bu sa hədə aparılan tədqiqatlar
elmin baza əsasını təşkil edir. 

Beləliklə, gender münasibətləri
tarixən mübahisəli məsələlərdən ol -
muşdur, günümüzdə bu elmi yanaş -
maya fikirlər birmənalı deyildir.
Mas kulin və feminist nəzəriyyələrin
tərəfdarları daima “haqlı fikirlər”
yürüdərək gender tədqiqatlarında bu
problemə müxtəlif yanaşmalar irəli
sürmüşlər. Gender identikliyi, gen der
sosializasiyası, sosial rol və dav ra nış -
lar, normativ və informasiya təz yiqi
və s. anlayışlar sırasına yeni ter min lər
elmə gətirildi. Gender probleminə
gen der tədqiqatları baxımından yeni
fikir və yanaşmalar formalaşdırıldı. 
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sociologists’ and researchers’ approach and offers according to the gender
concepts. Mainly, the theoretical approaches to the problem of gender on
psychological science in this article were paid attention. The scientists’
thoughts on men and women development, their place in the society were
analysed theoretically.
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Empatiya insanın özünü baş -
qasının yerinə qoyması və

ha  disələrə onun nöqteyi-nəzərindən
baxması, o insanın hisslərini, dü şün -
cələrini düzgün anlaması və hiss et-
məsi, həmçinin bu vəziyyəti ona çat -
dırması prosesidir [10]. 

Empatiya yunan dilindəki
“empathia” sözündən gəlir və eti -
moloji olaraq “em” hissəsinin ekvi -
va lenti “- in içində, içəridə”, “pathia”
hissəsinin ekvivalenti “hiss etmək”
dir. Empatiya anlayışı ilk dəfə Aris -
to telin Ritorikasında yer almış dır.
1920-ci ildə empatiyanın tərifini “baş -
qa bir insanın təbii olaraq eqomuza yad
olduğunu anlamağın ən vacib his -
səsini təşkil edən proses” kimi izah
edən Ziqmund Freyd empa tiyanı
“sub yekt ilə obyekt arasında bəzi ox -
şarlıqlara əsaslanan xüsusi bir iden ti -
fikasiya forması” hesab edirdi. Adler

Alfred isə empatiyaya başqa bir
insan kimi görmək/eşitmək/hiss et-
mək kimi bir tərif vermişdir [2]. 

Empatiya mövzusundakı vacib
simalardan biri olan Kohut empatiya
haqqında yazdığı ilk yazılarında onu
“vasitəli introspeksiya” (vicarious
introspection) olaraq xarakterizə etmiş -
dir və bunu bir insanın daxili dün ya -
sını kəşf etmək üçün ən vacib vasi -
tələrdən biri hesab edirdi [13]. 

Empatiyanın neyrobiologiyası.
Son illərdə psixoloji nəzəriyyələrin
neyrobioloji əks olunması ilə bağlı
tədqiqatlar artmışdır. Empatiyanın
mənşəyi haqqında dəqiq və qəti bir
məlumat olmasa da təkmilləşdirilmiş
görüntüləmə üsulları (ingiliscə:
imaging methods) sayəsində bu möv -
zuda bir çox araşdırmalar aparılır. Em -
patiya ilə əlaqəli nevrologiya təd qi -
 qat  la rı nın əksəriyyəti digər insan-
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lardakı ağrıları müşahidə edərək or -
ta ya çıxan empatik reaksiyanın qiy -
mətləndirilməsi əsasında aparılmış -
dır. Bu işlərdən görülən ümumi bir
nəticə, başqa bir insanın yaşadığı
ağrının özümüzün ağrılı olduğumuz
zaman aktivləşən bəzi sinir şəbə kə -
lərini aktivləşdirməsidir. Sözü gedən
bölgələr xüsusilə ikitərəfli ön insula,
dorsal ön singulat korteks, beyin
kökü və serebellumdur [12]. Bu sa -
hələr ağrının emosional kompo nen -
tinin (ağrıya görə yaranan subyektiv
xoşagəlməz hiss) işlənməsində işti -
rak edir. Tədqiqatlar göstərir ki, baş -
qa bir insanın ağrısına şahid olduqda
somatosensor emalı da eyni zaman -
da aktivləşir. Empatiya ilə əlaqəli
beyin sahələri parasingulat korteks,
ön və arxa singulat korteks və amig -
daladır. Empatiya pozğunluqları isə
prefrontal korteks lezyonlarında tez-
tez olur. Bu məlumatlara əsasən nə ti cə
çıxarmaq olar ki, empatiya in san  da
erkən yaşda inkişaf edir, çünki bey -
nin bu bölgəsi ontogenetik cəhətdən
erkən inkişaf edən limbik quru luş -
larla əlaqəlidir. Həmçinin emosional
reaksiyaların idarə olunmasında rol
oynayan dorsolateral prefrontal kor -
teksin (DLPFC) 25 yaşa qədər yet -
kin ləşmədiyi də aşkar edilmişdir. Bu -
na görə də ən effektiv və uyğun em -
patik reaksiya yeniyetməliyin son
mərhələlərində formalaşıb tamam la -
na biləcəyi ideyası irəli sürülmüşdür. 

Empatiya üzrə aparılmış digər bir
araşdırma göz bəbəklərinin ölçüsü
ilə empatiya qabiliyyəti arasındakı
kor relyasiya ilə bağlıdır. Sözü gedən
tədqiqatda 33 nəfər sağlam könül lü yə
müxtəlif göz bəbəyi ölçüləri (60%,
100%, 160%) olan sevincli, əsə bi,
kə dərli, qorxmuş, təəccüblən miş, dik -
 sinmiş və neytral üz ifadə lə rinə sahib
insan şəkilləri göstərilmişdir. Bu
zaman iştirakçıların empatiya qur ma
səviyyələri ölçülmüş və daha kiçik
göz bəbəyi ölçüsü ilə empatiya ara -
sında düz mütənasib bir əlaqə ol du -
ğu aşkara çıxmışdır. Həmçinin göz
bəbəklərinin ölçüsünün dəyiş mə sinə
daha çox həssaslıq göstərənlərin də
empatiya qalibiyyətinin daha yüksək
olduğu müşahidə olunmuş dur [11]. 

Ayna neyronlar. Empatiyanın
ney robioloji təməllərinin öyrənil mə -
sində əhəmiyyətli irəliləyişlər ayna
ney  ronların kəşfi ilə başlamışdır. Vi ker
və dostları qoxu duyğusunun ayna -
lanması prosesini araşdırdıqları funk -
sional maqnit rezonans görün tüləmə
(ingiliscə: functional magnetic
resonance imaging) çalışmalarının
birində diksindirici bir iy duyan və
pis iydən diksinən bir adamın video -
sunu izləyən könüllülərin beyin lə rin -
də ortaq bir şəkildə insular sahədə funk -
 sional artma qeydə alınmışdır. Baş qa
sözlə, könüllülər qoxunu real da duy -
ma salar da, sanki duyurmuş kimi hiss
etdiklərini düşündürən ortaq beyin
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bölgələrində avtikləşmə müşahidə
olunmuşdur. Bununla bərabər, alek -
sitimiya (hiss və emosiyalarına tərif
verə və təsvir edə bilməmək halı;
emosional fərqindəlik disfunksiyası)
xəstələrində də ağrı və empatiya qa -
biliyyətinin daha aşağı olduğu ortaya
çıxmışdır [3]. Başqa bir tədqiqat da
göstərir ki, yeni doğulmuş körpələrin
başqa bir körpənin ağlama səsinə
verdiyi reaksiya digər səslərə (süni
ağlama səsi, insana aid olmayan
ağlama səsi, öz ağlama səsi) verdiyi
reaksiyadan çox daha həssas olur.

Empatiyanın üç elementi. Rocers
empatiyanın üç vacib elementini
təyin etmişdir. Birincisi, özünü baş qa
bir insanın yerinə qoymaq və şey lə rə
onların nöqteyi-nəzərindən baxmaq -
dır. Məsələn, 3 uşağı olan bir vali -
deyn işini itirəndə özü bu situasiyada
olsaydı nə edəcəyini düşünmək em -
patiya deyildir. Bunun əvəzinə, em -
pa tiya kiminsə 3 uşağa baxmalı olar -
kən işini itirməyinin nə olduğunu
hiss etməkdir. İkincisi, başqalarının
hiss və düşüncələrini düzgün anla -
maq dır. Burada düzgünlük başqaları -
nın vəziyyətlərini anlamağa çalışar kən
çox vacibdir. Empatiyanın son ele-
menti qurulan empatiyanı başqala -
rına ötürməkdir. Bu başqa bir şəxsə
ötürülməsə, ilk iki element yerinə
yet sə də, empatiya prosesi tamamla -
na bilməz. Məsələn, bir nəfər salfet-
ka satan bir uşağı görür və neçə ya -

şında olduğunu,  niyə işlədiyini soru -
şur. Ailəsinin maddi vəziyyətinin
yaxşı olmadığını, bu səbəbdən yay
tətilində onlara kömək etmək üçün
çalışdığını söyləyir. Sonra da gülüm -
səyir və riyaziyyat qabiliyyətinin də
yaxşılaşdığına görə bundan zövq
aldığını söyləyir. Lakin adam uşağa
kədərlənir və bir az pul verərək onu
orada qoyur. Nəticə etibarilə bu nü -
munə empatiya sayıla bilməz. Bu
mi salı empatiya hesab etmək o halda
olardı ki, adam uşaqdan bir salfetka
alardı, çünki uşaq bir şey satır, dilən -
mir [7]. 

Empatiyanın komponentləri.
Empatiyanın komponentlərinin nə dən
ibarət olduğu uzun müzakirə möv zu -
su olmuşdur. Empatiya başqalarının
emosiya, hiss və düşüncələrini müəy -
yənləşdirmə (tanıma) və anlama pro -
sesi kimi qəbul edilməyə başla dıq dan
sonra bəzi alimlər empatiyanı koqni-
tiv (idrak) funksiya hesab etməyə
baş ladılar. Bəzi tədqiqatçılar isə ək -
sinə olaraq olaraq, empatiyanı başqa -
sının hiss etdiklərinə qarşı affektiv
reaksiya olaraq qəbul edirdilər. Bu -
nunla birlikdə, çağdaş nəzəriyyəçilər
və tədqiqatçıların əksəriyyəti hər iki
prosesin empatiyada mövcud oldu -
ğunu qəbul edirlər. Empatiya başqa -
la rının hisslərini anlamaq və paylaş -
maq kimi qəbul edildikdə koqnitiv
aspekti ilə əlaqədardır, hiss və emo -
siyaları bölüşmək isə emosional
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aspektlə bağlıdır. Buna görə empa -
tiyada həm koqnitiv, həm də emosio -
nal proseslərin olduğunu söylə mək
daha məntiqlidir [6]. 

Koqnitiv komponentə daxildir: 
1. Özünü başqalarından fərqlən -

dirmək: Əvvəlcə Jon Piyajet
tərəfindən ortaya qoyulmuş və
empatiyanın ilkin şərti olaraq
qəbul edilmişdir. Qeyd edildiyi
kimi körpələr həyatın ilk illə -
rində eqosentrik olurlar və öz -
lərini başqalarından ayırd edə
bilməyib onları bütöv olaraq qə -
bul edirlər. Bu səbəbdən baş qa -
larının problemlərini öz prob -
lemləri kimi qəbul edirlər, lakin
körpələr böyüdükcə özlərini
digər insanlardan ayırd edə bil -
dikləri üçün empatiya da qur -
mağı bacarmağa başlayırlar. 

2. Emosional halları fərqləndir mək:
Empatiyanın koqnitiv tərəfini ya -
şamaq üçün başqa la rının emosio -
nal düşüncələrini, tələbatlarını
və niyyətlərini on ların müxtəlif
emosiyaları və emosional işa rə -
ləri əks etdirən üz ifadələrini ta -
nıyaraq anlamaqla mümkündür. 

3. Müxtəlif emosiyaların tanın ma -
sı: Emosiyaların fər qi nə var-
maq güclü empatiya qurmaq
üçün vacib hesab edilir, belə ki,
erkən uşaqlıq insanın emosiya-
larla ilk görüşdüyü bir dövrdür.
Tədqiqatçılar 4–5 yaşlarında

uşaqların əsas emosiya və
hissləri tanıya bildiklərini, ilk
tanınmış emosiya və hisslərin
xoşbəxtlik olduğunu, ardından
isə kədər, qəzəb və qorxu oldu -
ğunu iddia edirlər. Erkən uşaq -
lıq dövründə uşaqlar qəzəb və
məyusluq kimi emosiyaları tanı -
mırlarsa, empatiya qabiliyyət -
ləri yetkinlik dövründə də tam
inkişaf edə bilmir. 

4. Koqnitiv rol götürmə (və ya
başqasının pəncərəsindən bax-
maq): Bu özünü başqalarının
yerinə qoyaraq başqasının hiss,
emosiya və düşüncələrini başa
düşmək üçün cəhd edilən bir
idrak prosesidir. Bu empatiya
üçün ən çox ifadə olunan koq-
nitiv tələbdir. Buna rol götür -
mə, perspektiv götürmə və ya
sosial idrak da deyilə bilər [6]. 

Bundan başqa, Feşbax tərfindən
irəli sürülən empatiya modelinə görə
empatiya üç komponentdən ibarət dir:
1. Digərlərinin emosional vəziy yə tini
ayırd etmək bacarığı; 2. Baş qa sının
rolunu və perspektivini götürmək
ba carığı; 3. Emosional reaksiya ver -
mək bacarığı. 

Uşaqlarda empatiyanın inkişaf
mərhələləri. Hoffman təsnifatı. Hof-
fman uşaqlarda empatiyanın 4 inki -
şaf mərhələsinin izahını vermişdir: 

1. Qlobal empatiya (0–1 yaş): Kör -
pələrin digər körpələrin ağla -
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ma sına emosional reaksiyası
empatiyanın ilkin əlaməti olaraq
qəbul edilir. Bir araşdır ma da
6 aylıq körpələrin ağlamaqda
olan həmyaşıdlarına maraq gös -
tərdikləri və əlaqə quraraq on -
lara cavab verdikləri müşahidə
edilmişdir. Bu səviyyədə uşaq -
lar üçün insanlar arasında heç
bir fərq yoxdur, buna görə öz -
lərini anaları ilə bir bütün ola raq
qəbul edirlər. Anasının ağla dı ğı nı
görən bir körpənin anası göz
yaşları tökməsə də göz yaşlarını
sildiyini müşa hi də etmək olar.
Bu dövrdə kör pələr böyüdükcə
özlərini başqaların dan fərq lən -
dir məyə başlayır və sadə üz
ifa dələrini təqlid etmə qabi -
liyyəti inkişaf edir. Eyni za -
manda bir körpə barmağına
zərər verirsə, digər körpələr də
öz barmaqları zərər görmüş
kimi görsənirlər. 

2. Eqosentrik empatiya (1–2 yaş):
Hoffmana görə, bu dövrün baş -
lanğıcında, uşaq fiziki cəhət -
dən başqalarından müstəqil
olduğunu anlamağa başlayır,
ancaq başqalarının da öz fərqli
ehtiyaclarının ola biləcəyinin
hə lə fərqində deyil. Eqosentrik -
lik uşağın empatik cavabla rın -
da özünü göstərir. Qarşı tərəfin
kədərləndiyini başa düşə bilər,
ancaq situasiyaya uyğun olma -

yan reaksiya göstərə bilirlər.
Mə sələn, hansısa uşağın yıxıl -
dı ğını görən bir uşaq, digər
uşağın anası yanında olsa da
tə səlli vermək üçün yıxılan uşa -
 ğın yanına öz anasını aparır. 

3. Başqasının emosiya və hiss lə -
rinə qarşı empatiya (2–3 yaş –
gecikmiş uşaqlıq): Bu dövrdə
uşaq artıq hər kəsin öz daxili
dünyasına sahib olduğunu bi -
lir. O artıq başqalarının eyni
ha disəyə fərqli emosional ca -
vab verə biləcəyini anlamağa
başlayır və başqasının nöqteyi-
nəzərindən baxma qabiliy yə ti -
ni inkişaf etdirir. Bu dövrdə dil
bacarıqları inkişaf etdikcə emo -
sional hallarla bağlı işarələr -
dən, sözlərdən istifadə edə bi -
lirlər. Uşaqlar başqalarının pers -
pektivlərinin bənzərsiz oldu -
ğu nu başa düşürlər və uşaqlar
2 yaşlarının sonlarında digər
in sanlara könüllü olaraq kö -
mək etmək istəyirlər. Hoffma -
nın araşdırmasına görə, uşaqlar
böyüdükcə onların idrak və dil
inkişafının artması ilə məyus -
luq və kömək edilməmək istə -
yi kimi daha mürəkkəb emo-
siya və hisslərlə empatiya qura
bilirlər. 

4. Başqasının həyat şərtlərinə em -
patiya (gecikmiş uşaqlıq – er -
kən yeniyetməlik): Bu dövr də
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uşaqlar bilirlər ki, digər in -
sanların da müxtəlif keçmişləri
var. Vəziyyəti yalnız göz önün -
 də olan ipuclarına, işarə lərə
əsaslanaraq qiymətləndir mir lər.
Şapiro qeyd edir: emosional
hallarla bağlı işarələri, ipuc la -
rını anlamağa başladığı üçün
uşaq dilin inkişafı və mücərrəd
düşünmənin inkişafının kö mə -
yi ilə insanların daha uzaq mə -
safədən baş verən, görmə dik -
ləri şeyləri də qavraya bilir [6]. 

Empatiyanın əhəmiyyəti. Em -
pa tiya səviyyəsinin insan həyatın -
dakı əhəmiyyəti, insanların davranış -
larında dəyişikliklərə səbəb olma sın -
da özünü göstərir. Fərqli empatiya
səviyyəsinə sahib insanların fərqli
dav ranış nümunələri nümayiş etdir -
dikləri müşahidə olunur. Misal üçün,
yüksək empatiya qabiliyyətinə sahib
uşaqların emosional reaksiyalarının,
özünüidarəetmə bacarıqlarının və
daxili motivasiya ilə prososial dav -
ranış nümayiş etdirmə səviyyələrinin
aşağı empatiya qabiliyyətinə sahib
uşaqlarla müqayisədə daha yüksək
olduğu müşahidə olunmuşdur. Ey -
nilə, empatiya qabiliyyəti yüksək olan
insanların empatiya qabiliyyəti az
olanlara nisbətən prososial və altruis -
tik davranışlara daha çox meyilli ol -
duqları müşahidə olunmuşdur. Pro -
sosial davranış (ingiliscə: prosocial
behaviour) digərlərinə xeyir verən

könüllü davranışa deyilir. Empatiya isə
prososial davranışda ən təsirli mo ti -
va siyaedici faktor olub heç bir təsdiq
və ya mükafat gözləntisi yoxdur [6]. 

Empatiya emosional intellektin
emo sional komponenti olub insan la rın
emosiyalarını tanımaq, ünsiy yət də
tərəfdaşlarının hisslərini, mövqeyini
başa düşmək, dünyanın mənzərəsini
başqa bir şəxsin gözü ilə təsəvvür et -
mək qabiliyyətidir [1]. Salovey və
Ma yerin verdiyi tərifə görə emosio -
nal intellekt şəxsin özünün və başqa -
larının emosiyalarını müşahidə etmə,
aralarındakı fərqi görmə və bu infor -
masiyanı düşüncələrində və hərəkət -
lərində istiqamətləndirici kimi isti fa -
də etmə bacarığı olub sosial zəkanın
bir növüdür. Kuper və Savaf isə emo -
sional intellektin insan həyatın dakı
rolunu vurğulayaraq bildirmişlər ki,
emosional intellektin özümüzün və
başqalarının emosiyalarını tanımağı
və qiymətləndirməyi öyrənməyimizi,
emosiyalarla bağlı bilikləri və emo -
siyaların enerjisini gündəlik həya tı -
mızda və işimizdə effektiv şəkildə
əks etdirərək onlara uyğun reaksiya -
lar verməyimizi təmin edir. Bu tərif -
lər nəticəsində emosional intellekt
öz emosiyalarının və başqalarının
emosiyalarının fərqində olma, emo -
siyaları tanıma və idarə etmə baca -
rığına sahib olma, duyğuları nə
zaman, harada və necə istifadə edə
biləcəyinə hakim olmaq kimi izah

Психолоэийа jурналы 2021, №2

Ümumi psixologiya

15



edilə bilər. Yəni empatiyanın inkişafı
eyni zamanda emosional intellektin
inkişafına da təkan verir. 

Türkiyədə 2016-cı ildə yayım la -
nan bir araşdırmada sağlam insan la rın
kor insanlarla empatiya qurma ba ca -
rığı tədqiq edilmiş və bir sıra nəti cə -
lər əldə olunmuşdur. Batman univer-
sitetinin tələbələri üzərində keçirilən
bu eksperiment zamanı tələbələrin
dərs boyunca (45 dəqiqə) özlərini
kor insanların yerinə qoya bilməkləri
üçün gözləri bağlanılmışdır. Dərsin
formatı ənənəvi olaraq qalmaqda idi
(lövhəyə yazı yazmaq, sual vermək
və s.). Dərs bitdikdən sonra tələbələr -
 dən təəssüratlarını, dərs müddə tin də
necə hiss etdiklərini yazmaqları is -
tənilmişdir. Tələbələrin empatiya sə -
viyyələri yüksək, orta və aşağı ola raq
dərəcələndirilmişdir. Nəticə lə rə əsasən
qız tələbələrin 50%-i, oğlan la rın isə
25%-i yüksək empatiya səviy yə sin də
olmuşdur. Buna əsasən qız tələbələ rin
empatiya qabiliyyətinin daha yük sək
olduğunu demək müm kün dür. Təd -
qiqat nəticəsində həmçinin nizamlı
kitab oxuyanların empatiya qabi -
liyyətinin nadirən oxuyanlarla
müqayisədə daha yüksək olduğu
müəy yənləşmişdir. Salov və Mayer də
müntəzəm kitab oxuyanların so sial
şüurluluq səviyyələrinin yüksək
olduğu ideyasını müdafiə etmişlər [2].
Tədqiqat nəticəsində akademik
cəhətdən uğurlu tələbələrin 75%-i,

akademik cəhətdən uğursuz tələbələ -
rin isə 33.7%-nin yüksək empatiyaya
malik olduğu məlum olmuşdur. Bu
nəticələrə görə, akademik müvəffə -
qiy yət və empatiya arasında bir
əlaqənin olduğunu başa düşmək olur.
Bonner və Aspi orta məktəb şagird -
ləri üzərində etdikləri araşdırmada
da akademik müvəffəqiyyət və em -
pa tiya arasında müsbət bir əlaqə tap -
mışdırlar. Konfliktlərə meyilli tələ -
bələrlə yüksək empatiya qabiliy yəti
arasında tərs mütənasibliyin ol ması
bu tədqiqatın digər nəticələ rin dən
biridir. Epştein və Brodski Qoleman
da bu yanaşmanın tərəfdarları dırlar.
Həmçinin qeyd edilməlidir ki, empa -
tiya qabiliyyəti və akademik göstəri -
cilər arasında səbəb-nəticə əlaqəsi
mə lum deyil. Bundan başqa, tədqi -
qa tın nəticələrinə görə məlum ol -
muşdur ki, valideynləri boşan ma mış
tələbə valideynləri boşanmış tələbə -
yə nəzərən daha yüksək empatiya
qabiliyyətinə malikdir[2]. Boston
universiteti, Tibb məktəbi tərəfindən
590 tibb tələbəsi üzərində aparılan
bir tədqiqata görə də empatiya
qabiliyyəti ilə akademik göstəricilər
arasında düz mütənasib korrelyasiya
mövcuddur. 

Empatiya qurma bacarığı cin siy -
yətə görə müqayisə edildikdə qa dın -
larda empatiya qabiliyyətinin kişi -
lərdən daha yüksək olduğu meydana
çıxmışdır. Digər bir araşdırmaya
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görə normadan artıq testosteron hor-
monu (kişi cinsiyyət hormonu, az
miqdarda qadınlarda da olur) empa -
tiya qabiliyyətini azaldır. Prof. Üstün
Dökmen bu fərqi patriarxal cəmiyyət
quruluşu ilə açıqlayır. Belə ki, kişi -
lərin daha rahat fikirlərini ifadə edə
bildikləri halda, qadınların təzyiq gör -
məyi kimi situasiyalar zamanla qa -
dınların empatiya qabiliyyətlərini inki -
şaf etdirməkləri ilə nəticələnib [2]. 

Həyata keçirilən başqa bir tədqi -
qata görə isə insanlar öz həmcinsləri
ilə qarşı cinsin nümayəndəsi ilə mü -
qayisədə daha rahat empatiya qurur -
lar. Empatiya qura bilmə bacarığı ilə
mənlik şüuru arasında da düz korrel -
yasiya olduğu ortaya çıxmışdır, yəni
mənlik şüuru daha yüksək olan insan
daha yüksək empatiya qabiliy yətinə
malik olur [10]. Bundan baş qa, mu -
siqi ilə məşğul olan gənclərin musiqi
ilə məşğul olmayanlarla müqayisədə
empatiya qabiliyyəti və özünü qiy mət -
ləndirmə (self-esteem) səviyyələrinin
daha yüksək olduğu tapılmışdır [4]. 

Yenə başqa bir tədqiqata əsasən
gənclər uşaqlara və eyni zamanda
yetişkinlər də gənclərə nisbətdə daha
yüksək empatiya qabiliyyətinə malik
olduqları aşkara çıxarılmışdır [8].
Bunu isə zamanla daha çox təcrübə
toplamaq və insan münasibətlərində
püxtələşməklə izah etmək olar. 

Amerikanın Yeyl universitetinin
3 aylıqdan başlayaraq körpələr üzə -

rin də apardığı eksperimentlərin nəti -
cələrinə əsasən insanlar doğuşdan
yardım sevər insanlara qarşı müsbət
davranışlar nümayiş etdirməyə mey-
illi olduğu halda, özünə bənzə mə -
yən, özü ilə əks zövqlərə malik olan-
lara qarşı isə neqativ davranışlar nü -
mayiş etdirməyə meyillidir. Lakin bu
zamanla cəmiyyətin, tərbiyənin təsiri
ilə dəyişə bilir. Yəni biz insanlar to -
lerantlığı sonradan öyrəndiyimiz
üçün empatiya qabiliyyətinin inki -
şafına xüsusi diqqət ayırmaq kifayət
qədər vacib məsələdir. 

Empatiyanın araşdırılması aqres-
siv davranışların artması ilə sıx bağ -
lıdır. Məlumdur ki, empatiya ilə
təcavüzkarlıq və zülmkarlıq arasında
tərs mütənasib əlaqə mövcuddur
[10]. Son bir neçə ildə Türkiyədə ap -
arılan tədqiqatlar göstərir ki, mək -
təb lərdə zorakılıq, şiddət hadisələri
artmaqdadır və bu zorakılıq hadi sə -
lərdə verbal (emosional) şiddət
(53%) fiziki şiddətdən (22%) iki qat
artıq olduğu ortaya çıxmışdır [5].
Uşaqların sosiallaşmasında ən vacib
ünsiyyət mərkəzi olan məktəblərdə
şiddət, zorakılıq və fərqliliklərə qarşı
dözümsüzlük kimi halların mövcud -
luğu onların sağlam bir şəxs kimi
yetişməyinə ciddi zərər verə bilir. Bu
cür deviant davranışlar göstərənlərin
irəli yaşlarda cinayi davranışlarında
artış olduğuna və bu mənfi davra -
nışlara məruz qalan uşaq və yeni yet -
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mələrin isə sonrakı həyatlarının mənfi
təsirləndiyinə dair tədqiqatlar möv -
cud dur [5]. Qeyd etmək lazımdır ki,
empatiya şəxsiyyət kimi yeşitməkdə
vacib rol oynadığı kimi, antisosial
davranışların azaldılmasında xüsu -
silə istifadə olunur. Həmçinin prof.
Dr. Yücel Kabapınar qeyd etdiyi
kimi insanın təməl tələbatlarından
biri kommunikasiya olub, daha yaxşı
ünsiyyətin sirri özünü və başqalarını
başa düşmək, özünü və başqalarını
qəbul etməkdir [6]. Müasir təhsil sis -
temində isə şagirdlərə təhsil ver mək -
lə bərabər, uşaqların şəxsiyyət kimi
formalaşması problemi də önə çə -
kilir. Onların sosiallaşmasını təmin
edən bir qurum kimi məktəblərin
digər vacib öhdəliklərindən biri də
şiddət kimi deviant davranışların
aradan qaldırılmasıdır. Çünki hər
şeydən əvvəl sağlam xarakterli şəx -
siyyətlər yetişdirmək hər bir ailənin,
məktəbin, cəmiyyətin ən önəmli hə -
dəflərindən biridir. 

NƏTİCƏ
Tədqiqatlar da göstərir ki, uşağa

isti və dəstəkləyici yanaşan vali deyn -
lər və həmçinin müəllimlərin müsbət

davranışları uşaqlarda empatiya
qurma bacarıqlarını inkişaf etdir mə -
yə kömək edir [9]. Lakin reallıq bu -
dur ki, hər zaman sosial mühit qeyd
olunduğu kimi ideal vəziyyətdə ol -
mur və insanın empatiya qabiliy yə ti ni
inkişaf etdirmək üçün mühitlə bir ba -
şa əlaqədar olmayan vasitələrə yö nəl -
məsinin vacibliyi də qeyd olun ma -
lıdır. Burada əsas vasitələrə ən yaxşı
örnəklərdən biri isə kitablar ola bilər. 

İctimai və qlobal dəyərləri tanı -
yan, bunları mənimsəyən və davra -
nışına da yansıdan şəxslərin yetiş -
diril məsi bir çox xalqların təməl
yönəlişlərini təşkil edir. Bu aspekt -
dən baxdıqda ədalət, sevgi, kömək -
ləşmə, hörmət, tolerantlıq kimi bir
sıra dəyərlərimiz vardır ki, bunlar
arasında empatiya da özünə yer et -
məkdədir. Empatiyaya xalq arasında
özünü başqasının yerinə qoymaq
kimi istifadə edirik. Belə ki, cəmiy -
yətdə birlik-bərabərliyi toxumaqda
empatiya böyük qatqıya sahibdir [5].
Nəzərə alsaq ki, azad və sülh içəri -
sində yaşamağın açarı tolerantlıqdır,
empatiya həm cəmiyyətlər, həm də
fərdlər üçün həyati əhəmiyyətə
malikdir.
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ANALYSİS OF EMPATHY AS A PSYCHOLOGİCAL 
PHENOMENON

Gunay Alasgarova

ABSTRACT

Empathy is an emotional component of emotional intelligence: the
ability to recognize people’s emotions, understand the feelings and positions
of their partners in communication, and imagine the world through the eyes
of another person. The study of empathy is closely related to an increase in
aggressive behavior. It is well-known that there is an inverse relationship
between empathy and aggression and oppression. Also, as Prof. Dr. Yucel
Kabapinar noted, one of the basic human needs is communication, and the
secret of better communication is to understand oneself and others, to accept
oneself and others. Like other psychological phenomena, empathy has a
neurobiological basis as well, and its study helps us to understand the
development of empathy deeply. In addition, the study of the stages of
development of empathy in children and the cognitive and emotional
processes

Rəyçi H.Ə.Əlizadə, pedaqoji elmləri doktoru, professor.
Məqalə redaksiyaya 29 mart 2021-ci ildə daxil olmuşdur.
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Aqressiya istər gündəlik həyatda,
istərsə də elmi ədəbiyyatda çox sıx
istifadə edilən anlayışdır. Aqressiya
latınca “aqreddi” sözündən götürü -
lüb mənası “hücum etmək” demək dir.
Aqressiya bu cür münasibətə la yiq
olmayan canlı varlığın təhqir edilmə -
sinə və ya ziyan vurulmasına yönəl -
miş hər hansı bir davranış forma sı dır.
Bu tərifdə aqressiya emosiya, motiv
və ya yönüm kimi deyil, davranış
modeli kimi nəzərdən keçirilir.
Aqressiya və ya aqressivlik dedikdə
şəxsiyyətin əlverişsiz və zərərli ətraf
aləmə reaksiyası başa düşülür. Elmi
ədəbiyyatda aqressiya anlayışına bir
neçə müxtəlif yanaşmalar vardır:
R.S.Nemova görə, aqressiya başqa -
la rın da xoşagəlməzliklər yaradan dav -
ranış forması olub ayrı-ayrı adam la -
ra münasibətdə təzahür edir. A.Fro -
ma görə aqressiya adı altında başqa

insanlara zərər yetirən, eyni za -
manda ümumiyyətlə, bütün cansız
obyektlərə ziyan vuran istənilən fəa -
liyyət başa düşülür.

Bassa görə aqressiya özündə hə -
dələr daşıyan və başqalarına ziyan
vur maq məqsədi daşıyan hər hansı
davranışdır.

R.Beron, D.Riçardson göstərir ki,
canlı orqanizmə ziyan vuran, ona
xətər yetirən hər bir hərəkətə aqres -
siya kimi baxmaq olar. Bu sahədə
araşdırma aparan alimlərin fikrincə,
bütün zərər vermə və ya incitmə
hərəkətləri deyil, bu məqsədlə edilən
hər bir davranış aktı aqressiya kimi
qiymətləndirilə bilər. Həkim boğulan
bir insanın boğazında deşik açaraq
onun nəfəs almasına kömək edir. Bu
zaman o xəstəni incitsə də həkimin
davranışını biz aqressiya kimi qiy -
mət ləndirə bilmərik.

AQRESSİYA VƏ HƏYƏCANIN PSİXOLOJİ
XARAKTERİSTİKASI VƏ ONLARIN TƏDQİQİ
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Aqressiyanın məqsədi zərər yetir -
mə, qurban vermə olduğu kimi, müəy -
yən məqsədə çatmaq üçün də aqres -
siyadan istifadə oluna bilər. Mahiy -
yət etibarilə aqressiya həm po  zitiv,
həm də neqativ ola bilər. Həm çinin
aqressiya ya xarici obyekt  lərə, ya da
daxilə yönələ bilər.

Bəzən, aqressiya emosional sfe -
ra nın məhsulu kimi nəzərdən keçi -
rilir. Burada ön planda nifrət və qə -
zəb kimi emosional hallar – affekt lər
durur. Aqressiyanı motiv ilə əlaqə -
ləndirmək cəhdləri də inandırıcı gö -
rünmür. Məsələn, valideynlərin uşa -
ğını hər hansı bir dəcəlliyinə görə
tənbeh etməsini kimsə aqressiya
adlandıra bilməz. 

Aqressiv davranışın çoxlu miq -
darda müxtəlif variantlarının möv -
cud luğunu və hər hansı hərəkətin
aqressiya sayılıb-sayılmadığının də -
qiq müəyyənləşdirildiyini nəzərə
alaraq, Buss tərəfindən verilmiş aq -
ressiv davranışın çox xətli təsni fatın -
dan istifadə etmək məqsədyönlü gö -
rünür. Bu sxemə görə aqressiv hə -
rəkətlər 3 xətt 9 ox üzrə təsvir olu -
nur: Fiziki-verbal; aktiv-passiv;
birbaşa-dolayı [3, s. 251].

Bundan əlavə, düşmənçilik və
instrumental aqressiya da ayırd
edilir. Birinci halda aqressorun məq -
sədi qurbanına zərər yetirməkdir.
İkinci halda isə aqressiya əsas məq -
səd olmayıb yalnız istəyə nail olmaq

üçün alət rolu oynayır. Maddi ma -
raqla əlaqədar aqressiyaya misal ola -
raq quldurluq qurbanına verilən
xəsa rət göstərilə bilər. Burada əsas
məqsəd ağrı və iztirab vermək deyil,
qazanc əldə etməkdir [3, s. 252].

1. Aqressiyanın təbiətini aydın -
laş dıran bir neçə konsepsiya vardır
ki, bunlardan biri də instiktlər haq -
qında təlimdir. Heyvanlarda aqressiv
davranışı tədqiq edən Lorens belə bir
nəticəyə gəlmişdir ki, aqressiv təza -
hürlər yaşamaq uğrunda mübari zə -
dən başlanğıc götürmüş və növün
sağ qalıb çoxalmasını təmin etmək
funksiyasını daşıyır. Lorensə görə,
aqressiv davranış toplanmış aqressiv
enerjinin çıxmasına səbəb olan və ya
tormozlayan xüsusi xarici amil lər -
dən asılıdır. Ona görə aqressivlik
olmadan nə elm, nə mədəniyyət, nə
də digər insan xariqələri mümkün
olmazdı.

2. Birinci Dünya müharibəsindən
sonra Freyd hələ 1920-ci ildə belə
qənaətə gəlmişdi ki, insanda həyatı
məhv etməyə, dağıtmağa yönəlmiş
xüsusi instinktiv meyil vardır. 

3. Erik From aqressiyanın forma -
laşması ilə əlaqədar öz fikirlərini
“İnsanın ruhu” və “İnsanın destruk -
tivliyinin anatomiyası” əsərlərində
qeyd etmişdir. Onun fikrincə, aqres-
siya xoşxassəli və bədxasəli olaraq
iki yerə bölünür: Xoşxassəli aqres si -
ya – buraya daha çox idman yarışları
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zamanı rast gəlinən aqressiyanı aid
edə bilərik. Burada məqsəd qarşı -
dakını öldürmək və ya zədələmək
deyil, öz cəldlik və məharətini gös -
tərməkdir. Xoşxassəli aqressiyaya
başqa bir misal olaraq məqsədə nail
olmağa yönəlmiş özünütəsdiq mey -
lini göstərə bilərik. Bədxassəli aqres -
siya dedikdə, adətən, paxıllıq və
qısqanclıq üzündən törədilmiş aqres -
siyalar nəzərdə tutulur [3, s. 255].
Froma görə bədxassəli aqressiyanın
mənbəələri aşağıdakılardır: 

1. Nekrofiliya – bütün cansız əş -
ya lara meyil, həyata qarşı biganəlik,
sadələşdirmək, bəsitləşdirmək cəhdi. 

2. Narsissizm – öz şəxsiyyətinə
pərəstiş, özünə vurğunluq, hamını və
hər şeyi şəxsi arzulara tabe etdirmək.

3. İnsestual simbioz – azadlıqdan
qorxma, başqalarından asılılıq, qüv -
vəni şəxsləşdirmək [3, s. 256].

Aqressiv əməllər törədən insan la -
rın rəhbər tutduğu motivlər haq qın da
müxtəlif fikirlər olmasına rəğ mən
ümumi olaraq bu qruplara ayrılır:

1. Dərk olunan motivlər dedik də
konkret məqsədə çatmağa yönəlmiş
hərəkətlər nəzərdə tutulur. Buna
misal olaraq özünü və ətrafdakıları
qo rumağa, maddi mənfəət əldə et mək
məqsədilə ortaya çıxan aqres siya
göstərilir. 

2. Dərk olunmayan motivlər – bu -
 raya realizə olunmamış, sıxışdırıb çı -
xarılmış fikirlər, müxtəlif kom pleks -

lər, yetişməmiş müdafiə mexanizm -
ləri və s. aiddir. Bu cür aqressiv mo -
tivasiyaya daha çox psixopatlarda,
seksual cinayət törədənlərədə rast
gəlinir. 

3. Psixotik motivlər – bu zaman
aqressiya düşüncə pozuntusu, qav ra -
ma və təfəkkür pozuntuları ilə bağlı
olur.

Aqressiyanın baş verməsinə sə -
bəb olan müxtəlif şəxsi keyfiy yətlər
də vardır:

1. Emosional defisit dedikdə baş -
 qasının vəziyyətinə acımamaq, em -
patiya qura bilməmək, digər lə ri nin
hisslərinə biganəlik nəzərdə tutulur. 

2. Aqressiyanın qərəzli nişanə lə -
ri – buraya özünün neqativ emo sio -
nal məqsədlərini başqalarına şamil
etmək aiddir. Bunun nəticəsində
ətrafdakıların müsbət və ya neytral
hərəkətləri aqressiv cavab
reaksiyaları tələb edən düşmənçilik
kimi qiy mət ləndirilir. 

3. Patoloji qıcıqlanma – hətta ən
xırda təhrikedici amilə qarşı dərhal
reaksiya vermək. Bu tip insanlar çox
tez özündən çıxaraq münaqişəli
vəziyyətdə normadan artıq aqressiv
davranış formaları seçirlər. 

4. İnternallıq – bu hər bir şəraitdə
hadisələrin gedişatına təsir edə bil -
məyə olan inamdır. Müxtəlif tədqi -
qatlara görə internal insanlar aqres si -
yanı istədikləri məqsədə çatmaq üçün
vasitə hesab edirlər. 
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5. Xəcalət hissi dedikdə insanın
“mən”ini neqativ qiymətləndirməsi
nə zərdə tutulur. Qəribə görünməsinə
baxmayaraq tez-tez xəcalət çəkən
insanlar özlərini təhqir olunmuş hiss
etdikdə “günahkar” olan şəxslərə
qarşı nifrət və düşmənçilik hissi bəs -
ləyirlər.

Aqressiyaya meyillilik baxı mın -
dan qadın və kişi arasındakı hamıya
məlum fərqlər aqressiv davranışın X
və Y xromosomları ilə bir əlaqəsini
fərz etməyə əsas verdi. Bir sıra təd -
qiqatlar xromosomlarında XYY ano -
maliyası olan kişilərin öyrənilməsinə
həsr edilmişdir. Məlum olmuşdur ki,
bu şəxslər arasında cinayətə məh kum
olunmuşların sayı normal insan lara
nisbətən qat-qat yüksəkdir. On ların
arasında təkrar məhkum olun ma hal -
larına da daha çox rast gə linmişdir. 

“Həyəcan” anlayışını psixolo gi -
yaya Z.Freyd gətirmişdir və bir sıra
müasir tədqiqatçılar həyəcаnı qorxu nun
bir növü kimi nəzərdən keçir mək də -
dir lər. Həyəcan müəyyən xa rici, elə cə
də daxili stimulların çox qısa müd -
dət də fizioloji stimullaş dır ma, həm -
çinin gərginlik yaratması və insana
psixoloji təsir göstərməsidir. Həyə -
can gələcəyə aid fantaziyanın, tə xəy -
yülün nəticəsi kimi ortaya çıxır. O,
qeyri-müəyyən şəraitdə insan üçün
çox vacib, əhəmiyyətli olanın göz lə -
nil  məsi və ya fərd tərəfindən uğur -
suzluğun, təhlükənin proqnoz -

laşdırılması ilə əlaqədar olan kəskin
daxili məzmunsuz narahаtlıq haləti
kimi anlaşılır. Emosiyaların psiхolo -
gi ya sında həyəcan ayrıca bir kate qo -
riya kimi nəzərdən keçirilmir. O,
insa nın əhəmiyyətli fəaliyyətdən və
ya görüşdən öncə təzahür etdirdiyi
narahatlıq, situativ hadisə, qorxu ha -
lətlərini əks etdirən məişət anla yışı
kimi qəbul olunur. E.P.İlin həyəcanı
aşırı səviyyəli emosional oyanma
kimi müəyyənləşdirir.

Zehni olaraq bir şeyi təsəvvür et -
mək belə həyəcan hissi yarada bilər.
Həyəcanın insanlar üzərində təsiri
qısamüddətli olur. Həyəcan müvəq -
qətidir və insanların hərəkət etmə
ehti malını artırır. Həyəcan insanların
həyat keyfiyyətini yaxşılaşdırır və
hə yatda prioritetlərimizi müəyyənləş -
 dirməyimizə kömək edir. Bütün
insanlar eyni səviyyədə həyəcan ke -
çirmirlər. Tomkins həyəcanın aclıq,
susuzluq və seksuallıq kimi bioloji
sürücülərdən daha güclü olduğunu
söyləyən ilk alim idi. Həyəcan hissi
əslində zehni olsa da, bütün bədənə
təsir edir. Həyəcanlar anın şərtlərin -
dən asılı olaraq diqqətimizi nəyə
yönəldəcəyimizi də müəyyənləşdirir.
Məsələn, ani bir zəlzələ olduqda,
hələ də film izləməyə davam edə
bilmirik və diqqətimizi yeni stimula
yönəldirik. Həyəcanı qorxu ilə qarış -
dırmaq olmaz. Belə ki, qorxunun
kon kret mənbəyi vardır, o, şərtiz
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təhlükəli qiymətləndirilən müəyyən
obyektlə əlaqədardır. Həyəcanın
yaranması üçün isə dəqiq və konkret
bəhanəyə ehtiyac olmur. İnsanın qor -
xu reaksiyası göstərməyə bioloji me -
yil li olduğu stimullar və situa siyalar
kompleksi movcuddur. Bir çox
müəlliflər bеlə təbii siqnallara ağrını,
tənhalığı, stimulyasiyanın gözlənil -
məz dəyişikliyini aid edirlər. Həyə -
canlar qəfil qərarlar qəbul etməyə
imkan verir, lakin bu vəziyyət bəzən
həyatımızı xilas edə bilər, bəzən də
pis nəticələrə səbəb ola bilər. Mə -
sələn, maşının yolda sürətlə gəldi -
yini görəndə dayanmaq və düşün -
mək əvəzinə sürətlə uzaqlaş mağı -
mızı təmin edən həyəcanın təsiridir.
Ancaq çox xoşbəxt olduğumuz
zaman birinə tuta bilməyəcəyimiz
vəd lər vermək də pis nəticələrə sə -
bəb ola bilər [5].

Həyəcan hər bir insanın şəxsi
keyfiyyətlərindən və ya həyəcan
yaradan səbəblərdən asılı olaraq
müxtəlif cür təzahür edə bilir. Bu
kimi zaman mədədə kəpənək varmış
hissi kimi, bəzi hallarda isə ürək
döyüntüsü kimi özünü göstərir.

İnsanların həyəcan keçirmlərinin
digər yolları arasında kabuslar, panik
ataklar, idarə edilə bilməyən acı ve ri ci
düşüncələrin təkrar-təkrar düşü nül -
məsi yer alır. Xəstə ümumi bir qor xu
və narahatlıq hissi keçirə, yaxud
müəyyən konkret yerdən və ya hadi -

sədən qorxa bilər. Ümumi narahat lı -
ğın simptomları aşağıdakılardır:

1. Ürək döyüntüsünün artması
2. Sürətli nəfəs alma
3. Narahatlıq
4. Diqqət pozuntusu
5. Yuxu problemləri
Belə bir sual çıxır ki, həyəcanın

sə bəbi nədir? Tədqiqatçılar narahat -
lı ğın dəqiq səbəbindən əmin deyillər.
Ancaq ehtimal ki, bir sıra amillərin rolu
var. Bunlara genetik və ətraf mü hit
faktorları ilə yanaşı beyin kim yası da
daxildir. Bundan əlavə, tədqiqatçılar
qorxunun idarə edilməsindən məsul
olan beyin sahələrinin təsirlənə bilə -
cəyinə inanırlar. 

Stress və narahatlıq bir almanın
iki yarısıdır. Stress insanın beyninə
və ya bədəninə olan tələblərin nə ti -
cəsidir. Bunun səbəbi insanı əsəbi və
ya narahat edən bir hadisə, yaxud
fəaliyyət ola bilər. Həyəcan stresə bir
reaksiya ola bilər, ancaq açıq bir
stresi olmayan insanlarda da ola
bilər. Həm narahatlıq, həm də stress
fiziki və zehni simptomlara sə bəb
olur ki, bunlar da aşağı da kılardır:

Baş ağrısı, mədə ağrısı, sürətli
ürək döyüntüsü, tərləmə, başgicəl -
lənmə, sarsıntı, əzələ gərginliyi, sü -
rətli nəfəs alma, təlaş, diqqət po zun -
tusu, irrasional qəzəb və ya əsəbilik,
narahatlıq, yuxusuzluq.

Nə stress, nə də narahatlıq hə mi şə
pis deyildir. Onlar insana müəyyən
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işi yerinə yetirmək və qar şısına çıxan
əngəlləri aşmağa stimul verir. Lakin
bu davamlı olduğu za man insanın
həyatına ciddi dağıdıcı təsir göstərə
bilir və bu zaman müa licə almaq
vacibdir [6]. Şiddətli hə yəcan fiziki
və zehni bir  dəyişikliyə səbəb olur:

1. Anormal sinir cərəyan gücü olur.
Təbii yollar daşır. Beyin də daxil ol -
maqla bütün orqanizm alt-üst olur.
Beyin (beyin qabığı) qarışıq olur,
insan nə etdiyini bilmir.

2. Qorxu və ya qəzəb kimi güclü
bir həyəcan adrenalin artımına səbəb
olur. Adrenalin, böyrəküstü vəzlər
tərəfindən sərbəst buraxılan bir mad -
dədir. Bu vəzilər böyrəklərin ön
ucunda yerləşir və endokrin vəzilərlə
əlaqəli elementlərdən ibarət bir bü -
tövlükdə yerləşir. Hər birinin çə kisi
təxminən 6 qramdır.

Həyəcan pozuntuları psixiat ri ya da
bir neçə xəstəliyi özündə birləşdirən
xəstəliklər toplusudur. Buraya yayıl -
mış sosial fobiya, panik pozuntu,
obsessiv kompulsiv pozuntu kimi
cəmiyyətdə çox tez-tez rast gəlinən
xəstəliklər daxildir. Bunların ara sın -
da isə ən geniş yayılanı məhz həyə -
can pozuntusudur.

Bu xəstəlik özünü psixoloji və
somatik olmaqla 2 qrup əlamətlə bi -
ruzə verir:

1) Psixoloji həyəcan pozuntusu
xəstəliyi özünü ifrat həyəcanla gös -
tərən bir xəstəlikdir. Belə ki, ən əsas

əlaməti səbəbsiz, xəstənin özünə də
mənasız gələn həyəcan tutmalarıdır.
Bundan başqa, xəstələr ən çox va li -
deynlərinin, övladlarının və ya həyat
yoldaşlarının başına pis iş gələcə yin -
dən, evə telefon zəngi daxil olduqda
bəd xəbər olacağından qorxurlar. Bu
fikirlər o qədər güclü olur ki, hətta
bəziləri gecə yaxınlarının nəfəs alıb
almadıqlarını yoxlaya, kontrol edə
bi lirlər. Diqqət və konsen trasi yala -
rın da azalma, tez-tez və səbəbsiz
əsə biləşmək, tez yorulma, ölüm qor -
xusu, ağlamaq, yuxusuzluq, həvəz -
siz lik, istəksizlik də həyəcan po -
zuntusunun psixoloji əlamətləridir.

2) Somatik  əlamətlər dedikdə biz
orqanizmdə özünü göstərən əla mət ləri
nəzərdə tuturuq. Bunlar dan ən önəm -
 lisi ürəkdöyünmə və ya çırpın ma sı -
dır. Bunlardan başqa, boğulma, tam
nəfəs ala bilməmək, boğazda “nə  sə
ilişib qalıb” hissi, boyun, kürək və
başda ağrılar, bədəni istilik basması,
tərləmə, ağızda quruluq və s. hisslər
hakim kəsilir. Bu hisslər o qədər güc lü
olur ki, pasiyentlər tanı dıqları bütün
ürək həkimlərini, tera pevtləri gəzir -
lər və əksər hallarda da həkimlərdən
eyni cavabı alırlar – “Sə  nin ürəyində
heç nə yoxdur”. Şikayət davam et -
diyi üçün bu cavab xəstələri əksər
hal larda qane etmir və onlar biz psi -
xiatrların yanına, demək olar ki, bü tün
tibbi müayinələrdən keçmiş və ümid -
lərini itirmiş vəziyyətdə gəlirlər.
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Tibbin müasir inkişaf səviyyəsinə
gəlib çatmasına baxmayaraq, təəs -
süflər olsun ki, həyəcan pozuntusu
xəstəliyinin yaranma səbəbləri tam
aydın deyildir. Bir neçə elmi nəzə -
riyyə vardır ki, bunlardan ən önəm -
lisi “serotenin” nəzəriyyəsidir. Yayıl -
mış həyəcan pozuntusu xəstəliyinin
yaranma səbəbi kimi məhz beyində
sinirlər arasında informasiyanın ötü -
rül məsini təmin edən “xoşbəxtlik
hor monu” adlandırılan serotenin mad -
dəsinin miqdarının azalması göstərilir.

Xəstəliyin müalicəsində dərman
və psixoterapiya metodlarından
istifadə olunur. Xəstəyə müalicədən
əvvəl xüsusi psixoloji testlər tətbiq
olunaraq xəstəliyin dərəcəsi müəy -
yən edilir. Yüngül dərəcəli həyəcan
pozuntusu olan xəstələrdə bəzən
dərmansız, yalnız psixoterapiya ilə
də keçinmək mümkündür. Psixo te ra -
piya metodu olaraq koqnitiv dav ra -
nış terapiyası seçilməlidir. Xəstəliyi
daha şiddətli keçirən xəstələrdə isə
dərman və psixoterapiya birlikdə
istifadə olunmalıdır. Dərman terapi -
yası olaraq antidepressantlardan isti -
fadə edərək tam sağalmaya nail ol -
mağa çalışılmalıdır [7].

Həyəcanlılıq təşviş pozuntulara
da səbəb olur. Qorxu hissləri ilə mü -
şayiət olunan müxtəlif növ nevrozlar
təşviş pozuntuları adlanır. Əsəb xəs -
tə likləri arasında yayılmasına gö rə təş -
viş pozuntuları yalnız depressiyadan

geri qalır. Müxtəlif təşviş pozuntula -
rından əhalinin 15–20 faizi əziyyət
çə kir. Qorxu və təşviş insanın təbii
emosional reaksiyalarıdır. İnsanın
həyatına təhlükə yarandıqda bu
hisslər hər bir fərddə meydana çıxır
və onun fəaliyyətini təhlükədən qur -
tarmağa yönəldir. Təşviş pozuntu la -
rının müxtəlif növləri vardır:

1) Ümumi təşviş pozuntusu –
müxtəlif səbəblər üzündən baş verən
həddən artıq güclü, çətin nəzarət ol u -
nan və çox vaxt əsassız narahatlıq
hissi şəklində göstərilir. Bu pozun tu -
dan əziyyət çəkən insanlar hər gün
gərginlik içində olurlar. Məsələn: öz
səhhəti və yaxınlarının sağlamlığı ilə
bağlı qorxu hissi, maddi vəziyyətlə
əlaqədar daimi həyəcan. Əhalinin
2–3 faizi ümumi təşviş pozuntu -
sundan əziyyət çəkir. Kişilərə nisbə -
tən qadınlarda bu xəstəliyə 2 dəfə
çox rast gəlinir.

2) Aqrofobiya zamanı təşviş tut -
maları bu hallarda qeyd olunur; kütlə
içində, yaxud çoxlu adam yığışmış
yerdə. Aqrofobiyalı insanlar qəfil
vahimə tutmaları keçirə bilərlər.
Onların təşvişi və həyəcanı camaatın
arasında rüsvay olmaq, aciz görün -
mək qorxusu ilə də bağlıdır.

3) Vahimə pozuntusundan əziyyət
çəkən insanları panik hücumlar na ra -
hat edir. Panik hücum – qorxu və
təşviş hissinin şiddətli tutmasıdır.
Panik hücumlar zamanı daha çox
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rast gəlinən simptomlar aşağıda kı -
lardır:

Başgicəllənmə, huşunu itirmək,
ölüm qorxusu, güclü ürəkdöyünmə,
təngnəfəslik, boğulma, tərləmə, döş
qəfəsində ağrı, titrəmə, ürəkbu lan -
ma, əllərdə və ayaqlarda keyimə.

NƏTİCƏ
Məqalədə xüsusilə son dövrlərdə

iş imkanlarının azalması, pandemiya
səbəbi ilə evə qapanmaların olması
ilə artan həyəcan və aqressiya haqqın -
da danışılır. Həyəcan və aqressiyanın
psixoloji xarakteristikası verilmiş,
onların səbəb ola biləcəyi xəstəliklər,
artmasına səbəb olan amillər, bunları

araş dıran tədqiqatçıların gəldiyi nəti -
cələr göstərilmişdir. Həyəcan və
aqres siya səviyyəsinin normaya sa -
lınması insanın fiziki və zehni sağ -
lamlığı üçün olduqca vacibdir. Xü su -
silə pandemiya dövründə bir çox qı -
sıtlamalar səbəbi ilə bir çox insan bu
problemlərlə üzləşirlər. Bu səbəbdən
də gün ərzində müəyyən müddət tə -
miz havada vaxt keçirmək, fiziki hə -
rəkətdə olmaq, gündəlik az da olsa
idman etmək həm zehni, həm də fi zi -
ki olaraq dincliyi təmin etmək üçün
tövsiyə olunur. Lakin əgər vəziyyət
ciddidirsə, güclü həyəcan və aqres si -
yadan əziyyət çəkilirsə, vaxt itirmə dən
mütəxəssisə baş vurmaq lazımdır. 
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PSYCHOLOGICAL CHARACTERISTICS OF AGGRESSION 
AND ANXIETY AND THEIR STUDY

Amrah Gasimli
ABSTRACT

The proper functioning of human beings depends on many factors. The
most important of these is the health of the individual. Emotional health is
as deadly as physical health. Because emotions play such a large role in
human power, many well-known studies and theories have been developed.
Aggression and high levels can lead to many developments that interfere
with normal functioning in humans. Today, a person develops from society
due to psychological problems due to aggression and the situation created by
the high situation, which in turn leads to greater development. Based on the
above, it is important to study these two psychological phenomena.

Rəyçi R.H.Qədirova, psixologiya elmləri doktoru, professor.
Məqalə redaksiyaya 30 mart 2021-ci ildə daxil olmuşdur.
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Tərbiyənin tarixi insanın tarixi
ilə eyni olsa da həmişə ak -

tual lığını saxlamışdır. Yaşlı nəsillər
öz imkanları daxilində olan bütün
maddi və mənəvi dəyərləri özlə rin dən
sonra gələn nəsillərə əmanət etmiş -
lər. Onlar özlərindən övladlarına,
bütövlükdə millətə, xalqa miras qoy -
duqları nə varsa, onların hamısının
qorunub saxlanmasını, zəngin ləşdi -
ril məsini, səmərəli istifadə edil mə si -
ni diləmişlər.

Bu yolla illər ötdükcə millətlərin,
xalqların maddi və mənəvi dəyərləri
arasıkəsilmədən zənginləşmiş, əvəz -
siz xəzinəyə çevrilmişdir. Belə zən -
gin xəzinələrdən biri Azərbaycan
xalqına məxsusdur.

Tədqiqatçılar bu xəzinəni milli-mə -
nəvi dəyərlər adlandırmaqda haq lı dır -
lar. Çünki mənəvi zənginliyin yaran -

ma sında Azərbaycanın köklü et nos -
larının hamısının payı var və on ları
özününkü sayır. Bu zən gin lik də eyni
zamanda Azərbaycan və tən daşı olan,
yüz illər boyu azər bay canlılarla bir -
gə yaşayıb-yaradan bü tün xalqla rın
payı var. Odur ki bu gün Azərbaycan
xalqının mənəvi xəzinəsindən hamı -
nın bərabər ölçü də yararlanmağa,
özlərindən sonra gələn milli-mənəvi
dəyərlərdən ləya qətlə istifadə etmə -
lərini məsləhət görməyə haqqı var.

Heç bir nəsil ona miras qalmış
milli-mənəvi dəyərlərlə kifayətlənə
bilməz. Çünki dövr dəyişdikcə insa -
nın tələbatı, imkanları və sahib oldu -
ğu dəyərlərin həcmi, keyfiyyəti, də -
yərlik səviyyəsi və digər göstəriciləri
də dəyişikliyə məruz qalır. Ona görə
də dövr dəyişdikcə milli-mənəvi də -
yərlər xəzinəsindən nələrin dəyi şik -
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lik lərə uğrayacağını, hansı yeni
dəyər lərin meydana gələcəyini daha
aydın bilmək, həyatla daim ayaq -
laşmaq lazım gəlir.

Milli-mənəvi dəyərlər donub qa -
lan nemət deyil. O istifadə olun duq ca
öz əhəmiyyətini, tərbiyəvi təsir gücü -
 nü üzə çıxarır. Milli-mənəvi dəyər lə -
rin faydalılıq ölçüsü insanın inki şa -
fına göstərdiyi təsirlə müəy yən ləşir.

Gənc nəslin tərbiyəsi və bu pro ses -
də milli-mənəvi dəyərlərdən isti fadə
metodikası indiki şəraitdə xü su silə
aktuallaşmışdır.

Problemi aktuallaşdıran faktlar
bunlardır: 

1. Azərbaycan suverenliyini bər -
pa edəndən sonra (1991-ci ildən bə ri)
ictimai-siyasi sistemini tamam dəyiş -
dirmişdir: sosialist sistemindən kapi -
talist sistemi (bazar iqtisadiy yatı)
yoluna keçmişdir. Bu fakt müna si -
bətlər sisteminin köklü surətdə yeni -
ləşdirilməsini tələb edir.

2. Azərbaycan bir sıra dünya bir -
liklərinin, o cümlədən BMT-nin, Av -
ropa Şгrasının, ATƏT-in, MDB-nin
üzvüdür və çoxsaylı konven si ya lara
qoşulmuşdur. Ölkələrarası çoxtərəfli
əlaqələr genişlənmiş, iştirakçı döv -
lət lərin hamısı üçün vacib olan tə ləb -
lərin, öhdəliklərin yerinə yeti ril mə si
borcu mövcuddur. Dövlətlərarası,
xalqlar və millətlərarası qarşılıqlı əla -
qələrin yeni tələblər əsasında qu rul -
masına başlanmışdır.

3. XX əsrin sonlarında başlayan
qloballaşma prosesi Azərbaycanı da
öz əhatəsinə cəlb etmişdir. İqtisadiy -
yatda, ticarətdə, elm və texnika sahə -
sində, mütəxəssis hazırlanmasında
və mübadiləsində, ümumiyyətlə, in -
san və dövlət həyatının bütün sahə -
lərində inteqrasiya prosesi gedir.

Şərq-Qərb enerji dəhlizi, tarixi
İpək Yolu Azərbaycandan keçir.

4. Elm, texnika, texnologiya, mü -
tərəqqi texnologiyalar sürətlə inki şaf
edir, elektron sistemləri dün ya mə -
dəniyyətini birləşdirir. Dünya üzrə
in formasiyalar işıq sürətilə bü tün
yaşa yış məntəqələrinə çatır.

Bunların hamısı birlikdə tama mi lə
yeni milli-mənəvi dəyər ölçüsü yarat -
mağı, tərbiyə, təhsil işində kök lü isla -
hat lara başlanmasını, nəticə etiba rilə
rəqabətədözümlü, ölkəsini yüksək sə -
viyyədə təqdim etmək mə dəniy yə ti nə
sahib olan, birgəyaşayış qaydalarını
mükəmməl bilən, müx təlif millət lə rin
və xalqların nüma yəndələri ilə gö zəl
ünsiyyət qurmağı bacaran, özü nüin -
kişafı təmin edən azərbay can lıların
formalaş dırıl ma sını dövrün aktual
vəzifəsinə çevirir [2, s.3–4]. 

Milli ruh və 
vətəndaş tərbiyəsi
Milli-mənəvi dəyərlərin qorun -

ma sı, inkişafı və böyüyən nəsillərə
aşılanması problemi həmişə aktual
olmuşdur. Respublikamız müstəqil lik

Психолоэийа jурналы 2021, №2

Sosial psixologiya

31



qazanandan sonra problemin aktual -
lığı xeyli artmışdır.

Təsadüfi deyildir ki, Heydər Əliyev
dövlətçilik hissi ilə bərabər, milli-
mə nəvi dəyərlərə bağlılığı da azər -
baycançılıq məfkurəsinin mü hüm tər -
kib hissəsi sayırdı. Professor R.Meh -
diyev yazır: “Azərbaycan çı lıq ideya -
sı nın dərk olunmasının əsasın da
Azərbaycan xalqının tarixi, mənəvi-
əxlaqi, mədəni ənənələri zəminində
birlik ideyası durur və bu nəinki indi,
həm də uzaq gələcəkdə azərbay can -
lıların bir çox nəsillərinə xidmət edə -
cəkdir”. Bu ideya dövlət çilik və vətən -
pərvərlik hissinin gənc nəslə çat dırıl -
masında xüsusi əhəmiy yətə malikdir
[3, s.393].

Ümummilli liderimiz H.Ə.Əliyev
bu məsələ haqqında gənclərin I res-
publika forumunda demişdir: “Gənc -
lərimiz milli ruhda tərbiyə olun malı  dır,
bizim milli-mənəvi dəyərləri mi  zin
əsasında tərbiyələnməlidir. Gəncləri -
miz bizim tariximizi yaxşı bilmə li -
dir, keçmişi yaxşı bilməlidir, dilimizi
yaxşı bilməlidir, milli dəyər lərimizi
yaxşı bilməlidir. Milli də yər lərimizi,
milli ənənələrimizi yaxşı bilməyən,
tariximizi yaxşı bilməyən gənc və -
tən pərvər ola bilməz” [1, s.20].  

Respublikanın gələcəyi gənclər dən
asılı olduğu üçün təhsil sahə sin də apa -
rılan islahat milli ənənə lə ri mi zə, mil li
dəyərlərimizə arxalanaraq soy kö kü -
nə bağlı şəxsiyyətin forma laş masına

yönəlməlidir. Gəncləri türk-oğuz, şərq-
is lam mədəniyyə ti nin nai liy yət lə rin -
dən yaranan Azər bay can milli-mə nəvi
dəyərləri ruhunda tər biyə etmək isla -
ha tın əsas məqsəd lə rindəndir [2, s.9].

Milli-mənəvi tərbiyə problemi
geniş, çoxsahəli və məzmunca rənga -
 rəngdir. Millətin yaranması, inki şafı
haqqında müxtəlif konsep siyalar
mövcuddur. Hazırda Müəmmər Qəza -
 finin ideyalarına daha çox istinad
olunur. O, milli amili bəşər tarixinin
hərəkətverici qüvvəsi hesab edir.
Milli birliyi yaradan əsas amili milli
özünüdərk adlandırır. 

Milli özünüdərki itirmiş millətlər
dağılmağa məruz qalır. Müxtəlif ba -
xışlara, əqidələrə, inamlara, inanc -
lara baxmayaraq milli özünüdərkin
olması dövlətin qorunmasına kömək
edir. Dövlət isə müxtəlif amillərin
təsiri altında yaranan siyasi qurum -
dur və bu amillərin ən birincisi və
başlıcası milli özünüdərkdir.

İctimai amil milli özünüdərkin əsas
və sabit amilidir. Belə ki, icti mai amil
kimi milli amil tarixin həqiqi və daimi
hərəkətverici qüv və sidir. Ona görə
də diqqəti sosial gerçəklik üzə rində
mərkəzləşdirmək, normal inki şaf
etmiş insan tərbiyəsi naminə ilk növ -
bə də ailəyə, sonra ailədən kənar da
in sana ictimai tərbiyə verən təh silə
qayğı göstərmək lazımdır [2, s.11]. 

Müstəqillik dövründə mənəvi is -
tehsalın başlıca məqsədi öz Vətənini
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sevən, milli şüura, milli ləyaqət his -
sinə malik olan gənclər yetişdir mək -
dən ibarətdir və sözsüz gənclərin
mə nəviyyatının formalaşmasında ən
əsas yerlərdən birini təhsil tutur.

Hazırda müstəqil Azərbaycan
Res publikasının qarşısında duran ən
böyük problemlərdən biri dövrün
tələblərinə cavab verən müasir təhsil
sisteminin qurulmasıdır. 

Müstəqil Azərbaycanda forma la -
şan yeni təhsil sistemi özünün mad -
di-texniki bazasına, əhatəsinə, mün -
bit şəraitinə və potensial imkan la rına
uyğun qurulması ilə səciyyələnir.
Təhsil sistemi, proses, nəticə olmaq -
la yanaşı, həm də bir dəyərdir. Onun
formalaşmasında istifadə olunacaq
zəruri resursları və texnologiyaları
olduğu kimi hardansa götürməməli,
heç bir ölkənin təhsil sistemini Azər -
baycanda qurmağa çalışmama lı yıq.
Onu mövcud şəraiti, milli-mənəvi
də yərləri nəzərə almaqla yaratmalı,
cəmiyyətin imkan və tələblərinə uy -
ğun qurmalıyıq.

Milli zəminə söykənərək ümum -
bəşəri dəyərlərdən bəhrələnmək də
prioritet istiqamətlərdən biri olaraq
islahatın aparılması işinin əsasını
təşkil edir. İşin gedişi prosesində,
təəssüflər olsun ki, birtərəfli yanaş-
maların meydana çıxdığı da müşa-
hi də olunur. Bəziləri ümumbəşəri
dəyərləri ali məqsəd kimi qəbul edir,
təhsildə yalnız ona nail olmağı bu

günün nailiyyət səviyyəsi olaraq də -
yərləndirirlər. Bəziləri isə milli də -
yər lərin formalaşması ilə qane olmağı
üstün hesab edirlər. Qloballaşma,
dünyanın bugünkü tələbi, bu iki
cəhəti eyni səviyyədə dəyərləndir -
məyi, onların hər ikisini təhsilin föv -
qünə qaldırmağı vacib məsələ kimi
qarşıya qoyur.

Tədqiqatlar göstərir ki, dünyada
gedən qlobal dəyişikliklər və sabit -
liyin qorunmasına yönəldilmiş müx -
təlif tədbirlər müasir dövrdə ayrı-ay -
rı ölkələri, gənc nəsli və ümumilikdə
insanları yeni texnologiyalarda, mü -
hitin ekoloji vəziyyətində baş verə
biləcək müxtəlif təsadüfi hadisə lər -
dən və qeyri-müəyyənlikdən tama -
mi lə təcrid edə bilməmişdir. Qlobal -
laşma şəraitində bu vəzifələri yalnız
sistemli şəkildə qurulmuş və elmi
cə hətdən əsaslandırılmış təhsil sis te -
mi yerinə yetirə bilər. Ona görə də
müasir dövrdə pedaqoji proses elə
qurulmalıdır ki, təhsil sistemində
gedən islahatlar dövlət siyasətinə və
tədris sisteminin modernləşdiril mə -
si nin tələblərinə cavab versin. Mə -
lumdur ki, yüksək təhsilli, rəqabətə -
davamlı insan dövlətin və millətin
tükənməz sərvəti, dayağıdır. Təhsili
müasir tələblər səviyyəsində qurul -
muş dövlət xüsusi statusa malik ol -
maq dan başqa, qabaqcıl elmi möv -
qeyə malik, bütün sahələrdə inkişaf
edən və asılı olmayan bir dövlət kimi

Психолоэийа jурналы 2021, №2

Sosial psixologiya

33



çıxış edir. Bunları nəzərə alaraq
dövlət, səmərəli təlim-tərbiyə prose -
sinin qurulmasında xüsusi rol oyna -
yan, bütövlükdə elmi-metodiki cə -
hət dən təhsil sistemini qidalandıran
və onun optimal fəaliyyətinin qarantı
olan pedaqoji-psixoloji elmlərin in -
kişafına hərtərəfli qayğı göstəril mə -
lidir.

Elmi-texniki tərəqqi ölkədə inki -
şafın və insanların həyat tərzinin
yüksəldilməsində mühüm rol oynasa
da, təhsil sisteminin yeniləşməsində
əsas yeri pedaqogika, psixologiya
elmləri tutur. Ona görə də birinci
növbədə, təhsil sistemi qarşısında
duran qlobal məsələlərin həlli üçün,
milli-mənəvi dəyərlər nəzərə alına -
raq pedaqoqika, psixologiya elmlə ri -
nin inkişafına xüsusi qayğı göstə ril -
məli, təhsilin maddi-texniki bazası
yüksəldilməli, yeni texnologiyaların,
innovasiyaların, yeni pedaqoji yanaş -
 maların təhsil sisteminə gətiril mə si
təmin olunmalıdır [4, s.14–16].

Müasir dövrdə şəxsiyyətyönümlü
təhsilin qurulmasına istiqamət götü -
rüldüyündən, müasir cəmiyyətin,
suveren Azərbaycan Respublikasının
təhsil sistemi azad bazar iqtisadiyya -
tının tələblərinə cavab verən şəxsiy -
yə tin rəqabətədözümlü, kamil insa -
nın formalaşdırılmasını ön plana
çəkməlidir. Vaxtilə fransız mütə fək -
kiri Dyuklonun öz ana dili ilə bağlı
dediyi “Oğluma dil öyrədin. Qoy bu,

ingilis, yunan, latın dilləri olsun.
Amma bununla belə o, əsl fransız
olmalıdır” fikri bu gün bizə də aid
olmalıdır [4, s.282].

Ümummilli liderimiz H.Ə.Əliyev
bu məsələ haqqında gənclərin I res -
publika forumunda demişdir: “Öz
dilini bilməyən, öz dilini sevməyən
adam öz tarixini yaxşı bilə bilməz.
Xatirimdədir, 70-ci illərdə mən bir
neçə dəfə çox narahatçılıqla göstə -
rişlər verdim ki, rusdilli məktəblərdə
Azərbaycan ədəbiyyatına çox yer
verilsin. Azərbaycan ədəbiyyatını,
ana dilini bilməyən gənc Nizamini
oxuya bilməz, Füzulini oxuya bil -
məz, Nəsimini oxuya bilməz, Vaqifi
oxuya bilməz, Sabiri oxuya bilməz,
Cəlil Məmmədquluzadəni oxuya
bilməz və digərlərini oxuya bilməz.
Əgər onları oxuya bilməsə, o, tari -
ximizi bilməyəcək; onları oxuya
bilməsə, bizim mədəniyyətimizi bil -
məyəcək, mədəni köklərimizi bilmə -
yə cək, milli-mədəni ənənələri mizi
bilməyəcək. Onları bilməsə, o,
vətən pərvər olmayacaq, onda milli
vətənpərvərlik duyğuları, hissiyyatı
olmayacaqdır.

Mən arzu edərdim ki, Azərbay can
gənci Şekspiri ingilis dilində oxu  sun,
Puşkini rus dilində oxusun, Ni za mi ni,
Füzulini, Nəsimini isə Azərbaycan
dilində oxusun” [1, s.22].

Bir dəfə Oksford Universitetinin
professorundan soruşurlar: “Oksford
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tələbələrə nə verir?” Cavab belə
olur: “Oksford tələbələrə əsl ingilis
centlemeni necə olmalıdırsa, onu
öyrədir”. Qoy Azərbaycan təhsil sis -
temində də əsl azərbaycanlı necə
olma lıdırsa, gənc nəsil məhz onu öy -
rənsin, əsl Azərbaycan vətəndaşı nın
formalaşdırılması təhsil sistemi tərə -
findən təmin edilsin [4, s.282].

NƏTİCƏ                                      
Bu gün milli özünüdərk problemi

həm də ona görə aktualdır ki, Azər -
baycan müstəqillik əldə etdikdən son -
ra xalqımız öz milli-mənəvi kök lə ri -
nə qayıtmağa, öz milli mentalitetinə
adekvat olan həyat tərzi qurmağa
çalışır. Lakin buna nail olmaq üçün,
ilk növbədə, əsrlərdən və nəsillərdən
bizə miras qalmış milli sərvətlə ri mi zi
qoruyub saxlamağı və onları də yər -
lən dirməyi bacarmalıyıq. Milli var -
lığımız üçün təhlükələr isə çox dur.
Ona görə də biz bu sahədəki prob -
lemləri üzə çıxarmalı və çıxış yolla -
rını göstərməyə çalışmalıyıq.

Qloballaşma dünya miqyasında
xalqlar arasında fərqlərin aradan
götürülməsini stimullaşdırır. Lakin
başqası kimi olmaq üçün ilk növ bə -
də özün kimi olmaqdan imtina etmə -
lisən. Ona görə də, ümumbəşəri
dəyərləri daha rahat şəkildə ön plana
çəkməyin ən asan yolu milli-mənəvi

dəyərlərin arxa plana keçirilməsi he -
sab edilir. Lakin bu, səhv təsəv vür -
dür. Ən doğru yol-yeni ümumbəşəri
mədəniyyətin milli mədəniyyətlərin
fövqündə deyil, onunla sintez halın -
da formalaşmasıdır. Bu baxımdan,
Heydər Əliyevin milli ideologi ya mı -
zın başlıca prinsipi kimi irəli sür dü -
yü “milliliklə ümumbəşəriliyin vəh -
dəti” ideyası əsas götürülməlidir.

Qloballaşma, inteqrasiya zəruri,
eyni zamanda qaçılmazdır. Bundan
qaçmaq və ya qaçmağa cəhd etmək
özünüintihara bərabərdir. Eyni za man -
da tamamilə avropalılaşmaq, qərbə
inteqrasiya olunmaq da zərər li dir.
Ən azı ona görə ki, biz tama milə Av -
ropalı ola bilmərik. Bizim kökümüz,
qan yaddaşımız, adət-ənənələrimiz
Şərqlə bağlıdır. Bunları isə inqilabi
yolla dəyişdirmək, mo dern ləşdirmək
mümkünsüzdür. Əgər dəyişdirilərsə,
biz özümüzü, tarixi mi zi, bununla da
gələcəyimizi itir miş olarıq. Deməli,
biz müasir ləş məli, qloballaşma və
inteqrasiyaya doğru özümüz kimi, öz
milli də yərləri, milli xarakteri, milli
adət-ənənələri olan bir xalq kimi get -
mə li yik. Bunun yolu isə mədəni
səviy yə nin yüksəldilməsi, təhsilin
hər iki istiqamətdə – qloballaşma və
milli liyə istinad edən, onu təmin
edən zəmin üzərində qurulmasını
təmin etməliyik.
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Bəşəriyyət tarixini müharibə
və sülh dövrlərinin bir-birini

əvəz etməsi, müxtəlif tayfalar, bəy -
liklər, dövlətlər arasında toqquşma -
lar prosesi kimi başa düşmək olar.
Sülhün əsas səbəbi müəyyən bir cə -
miyyətdə bu sistemlə ahəngdar mü -
na sibətlərə girməli və bir-biri ilə
uyğunlaşmalı olan vahid, möhkəm
qurulmuş əsas dəyərlər sisteminin və
müvafiq davranış normalarının möv -
cudluğudur. Belə birlik zəiflədikdə
bey nəlxalq və ya vətəndaş müha ri -
bə si üçün şərait yaranır. 

Terror aktları, millətlərarası mü -
na qişələr, silahlı toqquşmalar, zora -
kı lıq və təcavüz XXI əsrdə də müza -
kirə olunan əsas mövzular olaraq
qalır. Ölkədə sülhün təmin edilməsi,
sabitliyin bərpası üçün nəzərdə tu -
tulmuş aktorlardan biri də siyasi sis -
temdən, dövlətin ümumi hərbi mə də -
niyyətindən və doktrinasından asılı

olaraq müəyyən tarixi inkişafın məh -
sulu olan ordudur. Struktur funk -
sionalizm nöqteyi-nəzərindən, sosial
sistem, bu halda ordu, həm sistemin
hissələrinin qarşılıqlı əlaqəsini, həm
də sonrakı inteqrasiyasını təmin edən
norma və dəyərlər nümunələri ilə ni -
zamlanmış bir bütövlükdə təşkil
olunur. O, müəyyən funksi yaları ye -
rinə yetirir, öz alt sistemlərinə və
sosial institutlarına – bu sistemin rol
və normalarının icraçılarına – hərbi
personala malikdir. Məhz onlar so -
sial sistemin tarazlığını qorumaq,
həm çinin öz dövlətlərinin dinc möv -
cudluğunu təmin etmək üçün bu təş -
kilatın optimal formalarını axtarmalı
olurlar. 

Son bir neçə əsrdə baş verən bö -
yük müharibələr insanlara əhəmiy-
yətli psixoloji və psixiatrik təsirlər
göstərmişdir. Müharibələr zamanı
bəzi tibbi izahı olmayan əlamət və
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simptomların ortaya çıxdığı qeyd
edilmişdir. Müəyyən bir diaqnostik
nəticə kimi təsnif etmək çətin olan
bu pozuntular müharibə sindromları
və ya müharibə stress reaksiyaları
ad lanır. Bu simptomların müalicə
üsul larında evə göndərmə, spirtli iç -
ki  lərdən istifadəyə icazə vermək, cid -
di nizam-intizamı yumşaltmaq, hərbi
geyimi dəyişmək kimi təcrü bə lər möv -
cud olsa da, sonradan dər man müa -
licəsi və psixoterapiya tətbiq edilib.

Birinci Dünya müharibəsində
müharibə şoku daha çox yayılmış və
populyar diaqnoz kimi istifadə edil -
məyə başlanılmışdı. Hərəkətin məh -
dudlaşdırılması və yorğunluq kimi
əlamətlərin üstünlük təşkil etdiyi bu
mənzərənin daha əvvəl təzyiq və ya
zərbə təsirindən ötəri nevropsixiatrik
spektr olduğu düşünülürdü. Bu qrup -
da beyin sarsıntısı, çaşqınlıq hal ları,
isterik nevrozlar, nevras te ni ya, yor -
ğunluq və pisləşmə kimi vəziyyətlər
təsvir edilmişdir. Ancaq partlayışa
məruz qalmayan əsgərlərdə də oxşar
vəziyyətlərin görülməsi çaşqınlığa
səbəb oldu. 1916-cı ildə baş vermiş
müharibə ilə İngiltərə ordusunda
müharibə şoku epidemiya halına
gəldi. Ona görə də ciddi tədbirlər
görülməsi və tez müalicə üsullarını
tapmaq lazım idi. Bu məqsədlə dörd
tibbi xidmət bölməsinin yaradılması
qərara alınmışdır. Müharibə şokuna
ilk yanaşmalar beyin travması

nəticəsində yaranan onurğa beyni
zədələri və görmə sisteminin poz -
ğun luqları haqqında məlumatlar top -
lanmışdır. Daha sonra simptomların
ilkin səbəbinin fərdi struktur xüsu -
siyyətləri olduğu və xarici səbəblərin
çox da əhəmiyyətli olmadığı qəbul
edildi. Müharibə şoku diaqnozu
qoyulan əsgərlərin 80%-də nevras te -
niya müşahidə edilərkən, 10%-də
yeriyə bilməmə, yorğunluq kimi əla -
mətlərlə konversiya cədvəlləri müşa -
hidə olunub. Lakin onların yalnız
5%-də beyin silkələnməsi müəyyən
edilib. Bu vəziyyətin təkrarlan ma -
ma sı üçün cəbhəçilərə spirtli içki
qəbul etməyə icazə verilib. Müəyyən
edilmişdir ki, bu müraciətdən sonra
bildirilən hallar qismən azalmışdır.
Müharibə davam etdikcə müharibə
şoku halları azalmış və 3963 müalicə
olunmuş əsgər öz qoşunlarına qayta -
rılmışdır. Müharibə şokunun 10%-də
bir dəfə təkrarlandığı müşahidə
edilmişdir. Passchendaele döyüşün -
də ilk dəfə olaraq müharibə şoku
tibbi baxımdan effektiv şəkildə idarə
olundu. Bu tibbi təcrübənin dəyişdi -
rilməsinə töhfə verən həyati kom po -
nentlər qışa dözmək qabiliyyətini
yaxşılaşdırmaq (normal reaksiya) və
əzablardan hər hansı ikinci qazancı
minimuma endirmək idi. [3, s. 147]. 

Gələcəkdə müharibə şokunun
qarşısını almaq üçün 1920-ci ildə
“Southborough” Komitəsi adlı bir
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komitə yaradıldı. Bu komitənin işi
nəticəsində müharibə şoku yenidən
təyin olundu. Simptomların vaxtaşırı
nisbətən əhəmiyyətsiz səbəblərdən
qaynaqlandığı vurğulanmış və nev -
ro patik meyildən bəhs edilmişdir. Daha
sonra müharibə şokunun xroniki
formasına diqqət yetirilmişdir. Ko -
mitə belə qənaətə gəlib ki, çağı rış çı -
ların psixi vəziyyətinin daha yaxşı
müayinəsi döyüş şoku hallarını azal -
dacaq. Hərbi məmurlar qeyd ediblər
ki, həkimlər əsgərləri təsadüfi şəkil -
də psixi müayinədən keçiriblər.

Müharibə ilə bağlı müxtəlif ya -
naşmaları təhlil edərkən Hollandiya
etnoloqu və sosioloqu Rudolf Stein -
met zerin silahlı münaqişələrin sə -
bəbi haqqındakı fikirlərinə nəzər
yetirmək yerinə düşər. “Müharibə
fəlsəfəsi” əsərində o, ardıcıl olaraq
in sanla heyvan arasındakı əsas fər -
qin “müharibə hədiyyəsi” olduğunu
və bütün bəşər mədəniyyətinin inki -
şafı üçün məhz ona borclu olduğunu
müdafiə edirdi. Müharibə, onun fik -
rincə, cəmiyyətin həyatında ali ha -
kim və islahatçı rolunu oynayan
dövlətlərarası rəqabət növüdür. Mü -
ha ribənin bütün mənfi cəhətləri onun
ən mühüm funksiyası – dövlətin möv -
cudluğunu təmin etmək kimi ta ma -
milə əhatə olunur. [5, s. 120]. 

Müharibədə olan insanın sosial-
psixoloji problemləri dünya müha ri -
bə ləri zamanı da alimləri narahat

edir di. Beləliklə, Birinci Dünya
müha ribəsi illərində əsgərlərdə bö -
yük çaplı artilleriya partlayışlarına
psixi reaksiyalar nəticəsində yaranan
nevroloji pozuntular “partlayıcı” və
ya “artilleriya” şoku sindromu adla -
nırdı. Rus ordusunda hava sarsın tı la -
rının psixi nəticələrinə çox diqqət
yetirildi. 

İkinci Dünya müharibəsi bütöv
xalqların əsarətə düşməsi, faşist ter -
roru, dövlətlərin azadlığı və müstə -
qilliyi uğrunda mübarizə, qəhrə man -
lıqlar, misilsiz qurbanlar dövrü kimi
tarixi yaddaşa daxil olmuş bütöv bir
dövrdür. Böyük Vətən müharibəsi -
nin psixi nəticələrinə həsr olunmuş
yerli müəlliflərin tədqiqatlarında
əsas diqqət döyüş xəsarətləri və
yaralarının nəticələrinə (ilk növbədə
beyin), yorğunluq, yoluxucu xəstə -
lik lərin və insanların sinir sisteminə
digər zərərli təsirlərə verilir. 

Elmi ictimaiyyətin müharibənin
psixoloji nəticələrinə marağının növ -
bəti dalğası Vyetnam hadisə lə rindən
sonra müşahidə olunur. Aparılan
tədqiqatlara görə, bu müharibədə
iştirak etmiş bütün veteranların
30%-i müharibədən sonrakı həyat la -
rında posttravmatik stress reaksiya -
la rının təzahürlərini açıq şəkildə
ifadə etmişlər. Statistikaya görə,
ABŞ-ın ümumi döyüş itkiləri 47.434
nəfər təşkil edib, 303.000 hərbi qul -
luqçu yaralanıb, onlardan 153.303-ü
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xəstəxanaya yerləşdirilib. ABŞ vete -
ran larının ümumi strukturunda Vyet -
nam müharibəsi iştirakçıları 29%
təşkil edir.

Dünya təcrübəsi açıq şəkildə
göstərir ki, məğlubedilməz müharibə
veteranları yalnız cəmiyyət onları
buna sövq etdikdə, onları əqli və
sosial cəhətdən aşağı insanlar kimi
qələmə verdikdə, uğrunda vuruş -
duqları idealları dəyərsizləşdirdikdə
sosial dağıdıcı meyllər nümayiş
etdirirlər.  Veteranlar elə bir qüvvədir
ki, kənardan müəyyən cəhdlərlə da -
ğı dıcı ola bilər, amma onun təbii rolu
dövlətçiliyin yaradılması və möh -
kəm lənməsidir.

İki sistemi – sosializm və kapi -
talizmi bir-birindən ayıran “dəmir
pərdə” çoxdan yıxılıb. Onların yerini
millətlərarası yeni hərbi münaqi şə -
lər, sülhməramlı əməliyyatlar, silahlı
müdaxilələr tutur, döyüş meydanın -
da özünü, iradəsini, fiziki və mənəvi
imkanlarını sınamış insanlar bizim
yanımızda yaşamaqda davam edir -
lər. Mülki həyata qayıtdıqdan sonra,
vətəndaş cəmiyyətinə adaptasiya və
inteqrasiya dövründə onları, bəlkə
də, daha böyük sınaqlar gözləyir. Bir
tərəfdən, müxtəlif sindromlar şək -
lində “müharibə hədiyyəsi”nin nəti -
cələri onların həyatının ayrılmaz
yoldaşlarına çevriləcəkdir.

2020-ci il 27 sentyabrın tarixində
başlayan və cəmi 44 gün davam edən

və Vətən müharibəsi adlandırılan
Birinci Qarabağ müharibəsi 30 ildir
davam edən işğala son qoydu.
Azərbaycanın ərazi bütövlüyü bərpa
edildi. Azərbaycan Respublikasının
prezidenti İlham Əliyevin rəhbərliyi
ilə qazanılan zəfər tarixə öz adını
silinməz izlərlə yazdırdı.

Müharibənin ilk günü İlham Əliyev
açıqlama verdi ki, Ermənistan ordu -
su nun silahlı qüvvələri mülki əhali nin
yaşayış məntəqələrini və Azərbay ca -
nın hərbi mövqelərini atəşə tutur, həm
sakinlər, həm də hərbi qulluq çu lar dan
ölənlər və yaralananlar var. Azərbaycan
silahlı qüvvələri əks hücumla düş -
mə nin hərbi mövqelərini atəşə tutub,
sarsıdıcı zərbələr endirib, düşmən
ordusunun çox sayda həm hərbi
texnikasını, həm də canlı qüvvəsini
məhv edib. Ermənistan işğalçı döv-
lətdir, bu işğala son qoyulmalıdır və
bitəcək. Biz düzgün yoldayıq. Bizim
səbəbimiz haqlıdır. Biz qalib gələ -
cəyik! Qarabağ bizimdir, Qarabağ
Azərbaycandır! – dövlət başçısının
xalqa müraciətində səsləndirdiyi bu
sözlər hər bir azərbaycanlını şanlı
Qələbəyə doğru aparan əsas şüara
çev rildi. [2]. 

Uğurlu əks-hücum əməliyyatının
ilk saatlarından düşmənin xüsusilə
möh kəmləndirilmiş ön müdafiə xət -
tini yarıb keçən Azərbaycan ordusu
Qaraxanbəyli, Nüzgar, Yuxarı Əb dür -
 rəhmanlı, Böyük Mərcanlı, Horadiz
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və Qərvənd kəndlərini, eləcə də
mühüm Ağdərə rayonundakı strateji
yüksəkliklər və Murovdağ silsiləsini
işğaldan azad etdi.

2020-ci il 3 oktyabr tarixində
Azər baycan ordusu Madagizi işğal -
dan azad etdi və kəndin tarixi adı
yenidən bərpa edilərək Suqovuşan
adlandırıldı.

2020-ci il 4 oktyabr tarixində
Cəbrayıl, 9 oktyabr tarixində Hadrut
düşmən işğalından azad edildi.
2020-ci il 17 oktyabr tarixində Azər -
bay canın üç rəngli bayrağı Füzulidə
dalğalandırıldı. 2020-ci il oktyabrın
18-də Azərbaycan bayrağı Xudafərin
körpüsündə göylərə qaldırıldı. 2020-ci
il 20 oktyabr tarixində Zəngilan şə -
həri düşmən işğalından azad olundu.

2020-ci il 22 oktyabr tarixində
Zəngilan rayonunun Ağbənd qəsə bə -
sinin düşmən tapdağından azad edil -
məsi nəticəsində Azərbaycan İranla
dövlət sərhədinə yenidən nəzarətə
sa  hib oldu. 

2020-ci il 25–26 oktyabr tari xin -
də Azərbaycan ordusu tərəfindən
Zəngilan, Cəbrayıl və Qubadlı rayon -
 larının 17 kəndi və Qubadlı şə həri
düş mən işğalından azad edildi. Onu
da qeyd etməliyik ki, bu əməliyyatın
böyük nəticələrindən biri də Azər bay -
can ordusu tərəfindən üstünlüyün
qa zanılması oldu. Belə ki, Ermənis-
tanı Dağlıq Qarabağdakı separat çı -
larla əlaqələndirən əsas magistral yol

Azərbaycan tərəfindən nəzarətə
götürüldü.

2020-ci il 28 oktyabr tarixindən
7 no yabr tarixinə kimi Azərbaycanın
şanlı ordusu 53 kəndi və bir neçə
strateji yüksəkliyi düşmən işğalın -
dan azad etmiş və növbəti hədəf ola-
raq qədim tarixə malik olan əzəli
Azərbaycan torpağı olan Şuşa şəhə-
rinin düşmən işğalından azad edil -
məsi idi.

Bu tarix – 8 noyabr tarixi nəinki
Azərbaycan tarixinin, həmçinin dün -
ya hərb tarixinin unudulmaz şanlı
səhifələrindən birinə çevrildi. Çox
çətin hərbi əməliyyat olan Şuşa əmə -
liy yatını qələbə ilə sonlandıran Azər-
bay canın qəhrəman ordusu Şuşa şə-
hərini düşmən işğalından azad etdi.
[4, s. 119]. 

Müharibədə məğlub olan Ermə -
nis tan hökuməti 2020-ci il 9 noyabr -
dan 10 noyabra keçən gecə təslim aktı
imzaladı. Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev, Rusiya
Fedarativ Respublikasının Prezidenti
Vladimir Putin və Ermənistanın Baş
naziri Nikol Paşinyanın tərəfindən
üçtərəfli bəyanatın imzalanması ilə
hərbi əməliyyatlar dayandırıldı.
Bəya natda qeyd edilirdi ki, Ermə -
nistan 2020-ci il 20 noyabr tarixində
Ağdamı, 25 noyabr tarixində Kəl bə -
cəri və 1 dekabr tarixində Laçın ra -
yo nunu Azərbaycan ordusuna təhvil
verməlidir. Beləliklə, Azərbaycan
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Respublikasının ərazi bütövlüyü
bərpa edildi.

Bu qələbə ilə Azərbaycan ordusu
öz qəhrəmanlığı, şücaəti ilə müasir
hərb tarixində iz qoydu. 44 gün müd -
dətində mürəkkəb relyefdə müasir
hərbi silahlardan istifadə etmək
qabiliyyətinə sahib olan və sonda
qələbə çalan Azərbaycan ordusu
böyük əzmkarlıq, yüksək peşəkarlıq
göstərdi. Müharibə başladlığı andan
etibarən düşmənin cəbhədəki müda -
fiə xəttini böyük şücaətlə qıran ordu -
muz sonrakı günlərdə dayanmadan
irəlilədi.

Şuşanın azad edilməsi üçün hə -
yata keçirilən əməliyyatdan danı şan
Azərbaycan Respublikasının Prezi denti
İlham Əliyev Şuşa əməliyyatının
dünya hərb tarixində böyük yer tuta -
cağını vurğulamışdı. Çünki bu əmə -
liyyatı həyata keçirən qəhrəman
döyüşçülər yüngül silahlarla silah -
lan mış şəkildə, dağlardan, meşə lər -
dən, sıldırım qayalardan keçərək
böyük qələbəyə öz imzalarını atıblar.

Azərbaycan ordusunun İkinci
Qarabağ müharibəsində yüksək qə lə -
bə qazanmasında əsgər və zabit lə rin
böyük qəhrəmanlığı, vətənpərvərliyi
dayanır. Dövlət başçısı İlham Əliyev
bu barədə dəfələrlə çıxışlar emiş və
təkrar-təkrar vurğulamışdır: 

– Bu, planlaşdırılmanın, texniki
təchizatın, əməliyyatların düzgün
aparılmasının və həyata keçirilmə si -

nin vəhdət təşkil etdiyi yeni mü ha -
ribə nəslidir, bizim ordumuzun dö -
yüş qabiliyyəti və mənəvi-psixoloji
hazırlığı ilə vəhdət təşkil edir. Hal -
buki mən artıq bir neçə dəfə de mi -
şəm ki, bu qələbə bizim texniki im -
kanlarımızla deyil, əsgər və za bit -
lərimiz tərəfindən qazanı lıb. Tor -
paqlarımızı düşməndən azad edərək
xalqımıza bu Qələbəni verdilər. Ona
görə də bu qələbənin ilk qəhrəmanı
Azərbaycan əsgəridir, Azərbaycan
zabitidir və bunu hamı bilməlidir.

2020-ci il 10 dekabr tarixində
Azərbaycanın İkinci Qarabağ
müharibəsində əldə etdiyi böyük
Qələbəyə həsr edilmiş Qələbə Paradı
keçirilmişdir. Keçirilən böyük Pa -
radda qardaş ölkə olan Türkiyənin
döv lət başçısı Rəcəb Tayyib Ərdo ğan
da iştirak etmişdir. İki qardaş ölkə
arasında qardaşlığın göstəricisi ola -
raq İkinci Qarabağ mühari bə sin də
canlarını itirən azərbaycanlı şəhid lə -
rin sayı qədər türk əsgərləri də iştirak
etmişdi. Keçirilən Qələbə paradında
qalib, müzəffər Azərbaycan silahlı
qüvvələrinin şəxsi heyəti, hərbi tex -
nikasının müəyyən hissəsi, həm çinin
hərbi qənimətlər və ən əsası Şuşada
dalğalanan Qələbə Bayrağı nümayiş
etdirilmişdi.

Vətən müharibəsində Azərbaycan
xalqının misilsiz qəhrəmanlıqlarını
və möhtəşəm tarixi qələbəsini təbliğ
etmək, şəhidlərimizin əziz xatirəsini
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əbədiləşdirmək məqsədilə Bakıda
Vətən müharibəsi xatirə kompleksi
və Qələbə Muzeyi yaradıl mış dır. Düş -
mən üzərində qələbənin təbliği məq -
sədilə Bakıda açılan döyüş kuboku
parkı hər bir azərbaycanlıda sonsuz
qürur və şərəf hissi oyadır.

Müharibələrdə çalınan böyük qə -
lə bələrin əsasında xalq, dövlətin və
ordunun bir yumruq şəklində birliyi
dayanır. İkinci Qarabağ müharibəsi –
Vətən müharibəsi Azərbaycan xalqı -
nın əzmkarlığını, gücünü, həmrəy li -
yini doğma torpaqlarının düşmən
tapdağından azad edilməsi zamanı
bir daha nümayiş etdirdi. Müharibə
müdətində nəiniki Azərbaycanda ya -
şayan azərbaycanlılar, dünya ölkələ -
rin də yaşayan azərbaycanlılar, həm -
çi nin Azərbaycana dəstək olan bir
çox xalqlar erməni lobbisinin apar -
dıqları çirkin yalan kampaniyalarına
qarşı çıxırdılar. Bu 44 günlük müha -
ribə müddətində həm xalqın, həm
dövlətin, həm də ordunun bir liyi da ha
da möhkəm ləndi. Azər bay can xal qı
öz etnik, sosial və dini həmrəyliyini
bir daha nümayiş etdir di, həm ön
cəbhədə, həm də arxa cəbhədə tam
şəkildə birlik yaradıldı.

Dövlət başçısı İlham Əliyevin
məharətli siyasəti nəticəsində diplo -
matik arenada da böyük uğurlar qa -
za nıldı. Belə ki, 44 günlük müharibə
müddətində Cənab Prezident İlham
Əliyev əlindən gələni etdi, dünyanın

bir çox media qurumlarına çox sayda
müsahibələr verdi və beynəlxalq
icti maiyyətə Qarabağ münaqişəsinin
əsl həqiqətlərini faktlarla əsalandı rıl -
mış şəkildə çatdırdı. 

Prezident İlham Əliyev çıxış ları -
nın birində demişdir: “Biz sübut
etdik ki, böyük xalqıq. Sübut etdik
ki, biz həmrəylik, birlik nümayiş et -
diririk və bu birlik artıq cəmiy yətdə
var idi. Amma bu Qələbədən sonra
daha da yüksək səviyyəyə qalxdı. Bu
birlik bizə imkan verəcək ki, işğal dan
azad edilmiş torpaq la rı mızı dir çəl dək,
məcburi köçkün lə rimizi ən qısa za -
manda bu torpaqlara qaytaraq. Gö zəl
tarixi diyarımız olan Qa rabağ böl -
gəsi sanki yenidən do ğu lacaq, can la -
nacaq. Qarabağ Azər baycanın ayrıl -
maz hissəsidir və ən gözəl yer lərdən
biri əsl cənnətə çev riləcək. [1, s. 261]. 

Erməni işğalçıları yenə öz van -
dal lıqları ilə mülki yaşayış yerlərini
müxtəlif partlayıcı silahlarla, yaşayış
yerlərinə atılması qadağa olunmuş
reaktiv raketlərlə partladırdılar. Nəti -
cədə çox sayda mülki şəxs dünya sını
dəyişdi və ağır xəsarətlər aldı. Bax -
ma yaraq müharibə cəbhədə aparı -
lırdı, ancaq terrorçu ermənilər bu
müharibəni həm də dinc əhalinin
yaşadığı ərazilərə sirayət etdirirdi.
Nəticədə müharibənin aparıldığı
cəhbənin od-alovundan uzaqda olan
dinc əhali, xüsusilə uşaqlar müha -
ribənin qurbanına çevrildi və yaxud
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canlı şahidi olmağa məcbur oldu.
Baş verənlərdən mənəvi ziyan görən
uşaqlarda psixoloji travma nəticəsin -
də nitq qabiliyyətini itirmiş, əsəbilik,
aqressiv davranış, introversiya, ge -
cə lər kabuslar, aktivliyin artması və
ya əksinə, azlamsı kimi davaranış
dəyişikliyi müşahidə edilmişdir.

NƏTİCƏ
Müharibə insan ruhunun, insan -

ların psixoloji və fiziki imkanlarının
ən çətin sınaqlarından biridir. Bu,
haki miyyət və siyasətçilər tərəfindən
həyata keçirilən bir növ təcrübədir
ki, iştirakçılar nəinki sağ qalmalı,
həm də yaşanan hadisələrdən sonra
mövcud ola bilməlidirlər. Sülhün
əsas səbəbi müəyyən bir cəmiyyətdə
bu sistemlə ahəngdar münasibətlərə
girməli və bir-biri ilə uyğunlaşmalı
olan vahid, yaxşı qurulmuş əsas də -
yərlər sisteminin və müvafiq davra -

nış normalarının mövcudluğudur.
Belə bir ittifaq zəiflədikdə beynəl -
xalq və ya vətəndaş müharibəsi üçün
şərait yaranır.

Müharibələrin psixoloji və psi -
xiat rik təsirləri diqqət mərkəzində
olmuşdur. Müharibə stresinin psixi
təzahürləri tarixən inkişaf etmiş
simp tomlardakı fərqlərə görə nos -
talji, mərmi şoku, əsgər ürəyi, Da
Kosta Sindromu və travma sonrası
stress pozğunluğu (TSSB) kimi
müxtəlif adlarla adlandırılmışdır.
Digər tərəfdən, reaksiyalar (ürək dö -
yüntüsü, mədə şikayətləri, revmatik
ağrılar, nevroloji və psixiatrik əla -
mətlər və s.) əlamətlər baxı mın dan
oxşarlıqlar göstərir. Müharibə stress
reaksiyalarında aydın patologiyanın
olmaması dəyişməz bir xüsusiyyət
olaraq qaldı. Bu mənim həkimlərim
üçün vacib problem olaraq qalır.
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WAR AS A SOCIAL PSYCHOLOGICAL PHENOMENON

Zulgayda Mollayeva

ABSTRACT

The history of mankind can be understood as a process of alternating
periods of war and peace, clashes between different tribes, principalities and
states. The main reason for peace is the existence of a single, well-established
system of core values   and appropriate norms of behavior in a given society,
which must enter into harmonious relations with this system and be
compatible with each other. When such a union weakens, conditions are
created for an international or civil war.

War is one of the most difficult tests of the human spirit, people’s
psychological and physical capabilities. This is a kind of practice carried out
by the authorities and politicians, in which the participants must not only
survive, but also be able to exist after the events. Danger, death of comrades,
injuries, constant violence and pain - these are the stressors that determine
the super-extreme conditions of life in combat.

The psychological and psychiatric effects of wars have been in the
spotlight. Psychiatric manifestations of war stress have been called by
different names, such as nostalgia, shell shock, soldier’s heart, Da Costa
Syndrome, and post-traumatic stress disorder (PTSD), due to differences in
symptoms that have historically evolved. On the other hand, reactions (heart
palpitations, stomach complaints, rheumatic pains, neurological and
psychiatric symptoms, etc.) show similarities in terms of signs and
symptoms. The lack of clear pathology in war stress reactions has remained
an unchanging feature. It remains an important problem for my doctors.

Rəyçi R.V.Cabbarov, psixologiya elmləri doktoru, dosent.
Məqalə redaksiyaya 02 aprel 2021-ci ildə daxil olmuşdur.
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Nəzəri təfəkkür şagirdlərin
ob yektiv gerçəkliyi daha də -

rindən dərk etmələrini təmin edir.
Onlarda müstəqillik və tənqidilik
kimi müsbət əqli keyfiyyətlərin inki -
şafı üçün şərait yaradır. Digər tərəf -
dən, şagirdlərin kollektivə, ətraf mü -
hitə və bütövlükdə cəmiyyətə sosial
adaptasiyasının təşkil olunmasında
nəzəri təfəkkürün rolu böyükdür. Şa -
girdlərdə nəzəri təfəkkürün for ma -
laşması yüksək təhsil nəticələri əldə
etmək üçün vacib amillərdən biridir.
Çünki nəzəri təfəkkür şagirdlərin
təlim işlərini sistemləşdirməsinə,
qarşıya çıxacaq mümkün çətinlikləri
vaxtında aşkar etməsinə və aradan
qaldırmasına imkan yaradır. 

Ibtidai siniflərdə təhlil, planlaş -
dır ma, refleksiya kimi nəzəri fikri iş -
lərin formalaşdırılması məqsəd yönlü
xarakter daşımalıdır. Bu proses kiçik
məktəb yaşı dövründə nəzəri təfək -
kürün formalaşdırılması üçün müm -
kün imkanları müəyyənləşdirməyə
şərait yaradır. Bu baxımdan, şagird -
lərdə nəzəri təfəkkürün təhlil, plan -
laş dırma və refleksiya kimi kompo -
nentlərinin inkişaf etdirilməsinə yö -
nəldilmiş xüsusi tapşırıqların təş kil
edilməsi müasir təhsilin qarşısında
duran aktual məsələlərdən biridir. 

Lakin nəzərə almaq lazımdır ki,
ibtidai sinif şagirdləri üçün nəzəri
təfəkkürün inkişaf etdirilməsinə
yönəldilmiş tapşırıqlar seçərkən
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müəyyən prinsiplərə əməl etmək la -
zımdır. Bu prinsiplərin bəziləri ilə
tanış olaq. 

Nəzəri təfəkkürü inkişaf etdirən
xüsusi tapşırıqların seçimi zamanı
is tinad olunan prinsiplərdən biri in -
kişafetdirici situasiyanın yaradıl -
ma sı prinsipidir. Bu prinsipi reallaş -
dırmaq üçün dərs prosesində şagird -
lərin əqli fəaliyyəti müəyyən qay-
dalara uyğun təşkil edilməlidir. Bu
qaydalara müvafiq olaraq şagirdlər
müəllimləri və sinif yoldaşları ilə
dialoq prosesində məsələnin şərtini
araşdırır, verilənlər arasında zəruri
əlaqələri ayırır, verilənlərin modelini
qurmaqla onları hifz edir, məsələ
həllinin mümkün üsullarını təklif
edir, düzgün variantı müzakirə edir.
Məsələnin bu cür araşdırılması im -
kan yaradır ki, şagirdlərdə müx təlif
fikirlərə münasibət bildirmək, şəxsi
fikrini irəli sürmək və bu fikri
müdafiə etmək tələbatı yaransın.
Nəticədə uşaqlar məsələnin mahiy -
yə tini daha yaxşı anlayır, öz hərə -
kətini dərk edir və düzgün plan laş -
dırma aparır. Bu prinsip çərçivəsində
verilən ilkin məsələyə uyğun mə -
sələlər seriyasının şagirdlər tərə fin -
dən müstəqil həll edilməsi və müs -
təqil işlərin nəticələrinin müəllimin
rəhbərliyi altında kollektiv müza ki -
rəsi məqsədə müvafiqdir. Eləcə də
şagirdlər tərəfindən verilən məsələyə
uyğun yeni məsələnin tərtib edilməsi

və tərtib olunan məsələnin müəlli -
min rəhbərliyi ilə kollektiv müza ki -
rəsi düzgün istiqamət hesab olunur. 

Tələb olunan prinsiplərdən biri
də müvafiqlik prinsipidir. Bu prin -
sipə əsasən, tədris proqramının məz -
munu kiçik məktəb yaşı dövrünün in -
kişaf göstəricilərinə müvafiq ol ma lı -
dır. Belə prinsip məktəb peda -
qogikası, yaş fiziologiyası, inkişaf
və yaş psixologiyası və s. elmlərin
inteqral fəaliyyətini müəyyən edir.

Əldə rəhbər tutulan digər prinsip
sistemlilik prinsipidir. Sistemlilik
prinsipinə əsasən, inkişafetdirici
təlim materialı sadədən mürəkkəbə
doğru qurulmalıdır. Xüsusi tapşırıq -
ların çətinlik dərəcəsi tədricən artı -
rılmalıdır. 

Təlim prosesində riayət olunan
prinsiplərdən biri əlçatanlıq prinsi-
pidir. Bu prinsipə görə, məntiqi
məsələlərdə əşyalar və onların xas -
sələri arasındakı münasibət kon kret
formada, tanış həyati situasiyalarda
verilməlidir. Belə olduqda, şagird lər -
də idrak marağı yaranır. Bu tip mə -
sələlər təlim materialı üzərində
qurulmadığı üçün xüsusi bilik tələb
etmir və onun həlli hər bir şagird
üçün əlçatan olur. 

Şagirdlərdə məsələnin şərtini təh -
lil etmək və zəruri münasibətləri ayırd
etmək, həll yolunu planlaş dır maq və
fikrən həll etmək, həll üsul larını dərk
etmək bacarıqlarının formalaş dı rıl -
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ması əsas vəzifələr hesab olunur. Bu
vəzifələri həyata keçirmək məq sə di lə
xüsusi seçilən kompleks tapşırıqlar
qismində didaktik və stolüstü oyun-
lar, məntiqi və riyazi tapşırıqlar, tap-
maca-heka yələrdən istifadə etmək
olar. Kompleks tapşırıqların bütöv -
lük də təhsil prosesində, bütün fən lə -
rin tədri sin də, eləcə də dərsdənkənar
fəaliy yət də keçirilməsi daha səmərəli
hesab olunur.

Bu problemin tədqiqi ilə məşğul
olan P.İ.Frolovanın fikrincə, pedaqoji
fəaliyyətdə ibtidai sinif şagirdlə rin  də
nəzəri təfəkkürün forma laş dı rıl ması
üçün aşağıdakı şərtləri real laş dırmaq
lazımdır:

Yaş xüsusiyyətlərinin qeydiy yatı.
Nəzəri təfəkkür kiçikyaşlı mək təb li -
lərin dərketmə imkanları nəzərə alına   -
raq formalaşdırılmalıdır. Seçi lən tap -
şı rıqlar nisbətən çətin, maraqlı və əhə -
miyyətli olmalıdır, uşaqların yaş  və fərdi
xüsusiyyətlərinə müva fiq olmalıdır. 

Məqsədyönlülük və sistematik-
lik. Nəzəri təfəkkürün forma laş dı -
rılması üzrə işlər mütəmadi surətdə
həm dərs prosesində, həm də dərs -
dənkənar məşğələlərdə aparılmalıdır.
Müəllim bu məqsədlə riyaziyyat,
Azərbaycan dili, ətraf aləmlə tanışlıq
və s. fənlər üzrə materiallardan isti -
fadə etməlidir. Müəllim məqsəd yön lü
şəkildə təlim fəaliyyətinə eksperi -
men tal və layihə işlərini də daxil
etməlidir. Bu cür işlər praktik xarak-

ter daşımaqla yanaşı, həm də şagird -
lər üçün maraqlı olur.

Motivləşdirmə. Motivasiya tə -
lim fəaliyyətinin müvəffəqiyyətli ol -
masının vacib şərtlərindəndir. Şagird -
 lərdə motivasiyanı yüksəltmək üçün
əsas şərtlərdən biri təlim fəaliy -
yətinin əhəmiyyətinin dərk olun ma -
sıdır. Şagirdlər öz qabiliyyətlərini,
bi lik və bacarıqlarını reallaşdırmağın
mümkün olduğunu görməlidirlər.
Uşaqlar məktəbi özünüinkişaf və özü -
 nütəsdiq vasitəsi hesab etmə lidirlər. 

Təhsil mühiti. Təhsil mühiti elə təş   -
kil olunmalıdır ki, şagirdlərdə idrak
marağını, öyrənmək həvəsini yük səlt -
 sin. Müəllim şagirdlərdə nə zəri tə fək -
 kürü inkişaf etdirən mühit yaratmalıdır.

Psixoloji komfort. Şagirdlərin
müstəqilliyinin artırılması müəllimin
qarşısında duran vacib vəzifələrdən
biri olmalıdır. Müəllim mənfi qiymət -
 ləndirmədən çəkinməlidir, uşaqların
təşəbbüsünü dəstəkləməlidir, onları
düzgün istiqamətə yönəlt məlidir.

Qeyd etdiyimiz kimi, nəzəri tə fək -
kürün formalaşdırılmasının səmə rə -
li liyini artırmaq üçün xüsusi seçilmiş
kompleks tapşırıqları həm dərs pro -
sesində, həm dərsdənkənar fəaliy yət -
də tətbiq etmək lazımdır. Dərs dən kə -
nar fəaliyyət çərçivəsində viktori na -
ların keçirilməsi məqsədə müva fiq -
dir. Viktorinalarda istifadə oluna
bilə cək sualların bəzi nümunələrini
təqdim edirik:
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– Atamın oğludur, lakin mənim
qardaşım deyil. Bu kimdir? (mən özüm)

– Yumulu gözlərlə nə görmək
olar? (yuxu)

– Çay və sahilin arasında nə var? (və)
Dərsdənkənar fəaliyyətdə eksperi -

 mental oyunların keçirilməsi də sə -
mərəli nəticə verir. Nümunə olaraq
“üzər – batar” oyununu misal gös tər -
mək olar. Uşaqlar birgə müəyyən edir -
lər ki, dəmir əşyalar suda batır, kağız
islananadək suda üzür, taxta əşyalar
suda üzür. Şən emosiyalarla müşayiət
olunan bu cür oyunlar həm praktik
bilikləri artırır, həm də ma raqlı oldu ğu
üçün uşaqlarda yor ğun lu ğun qarşısını
alır. Təbiətin qoynu na ekskursiya la rın
təşkil edilməsi şagird lərdə müşahi -
dəçilik qabiliyyətini, fikri prosesləri,
əqli keyfiyyətləri inkişaf etdirir, bu
da öz növbəsində nəzəri təfəkkürün
formalaşmasına zəmin yaradır.

Təsviri incəsənət fənnində bu
məqsədlə kollektiv şəkildə müxtəlif
fiqurlar çəkib, sonra onlara detallar
əlavə etməklə yeni rəsmlər yaratmaq
olar. Və yaxud “Meşə” mövzusunda
kollektiv rəsm çəkərkən tapşırığa uy ğun
olaraq real həyatda mövcud ol mayan
heyvan rəsmləri yaratmaq olar. 

Ətraf aləmlə tanışlıq fənnində
müxtəlif fəsillərin müqayisəli təhlili
əsnasında xırda eksperimentlər ke -
çir mək məqsədəuyğundur. Məsələn,
buzun otaq temperaturunda suya
çevrilməsi, suyun qaynayan zaman

buxara çevrilməsini canlı müşahidə
etmək şagirdlərin bilik dairəsini ge -
nişləndirir. 

Həmçinin verilən tapmaca-heka -
yələri şagirdlərin təhlil etməsi, eləcə
də özlərinin yeni tapmaca-hekayə
tər tib etməsi nəzəri təfəkkürü for ma -
laşdıran vasitələrdəndir.

NƏTİCƏ
Riyaziyyat dərsləri nəzəri təfək -

kürün formalaşdırılması işində geniş
imkanlara malikdir. Nəzərə almaq
lazımdır ki, dərs prosesində tapşırıq
tipləri tez-tez dəyişdirilməlidir. Belə
olduqda, şagirdlərin yorğunluğunun
qarşısı alınır, materialı mənimsəmə
səviyyəsi yüksəlir. Məşğələlərin sayı
artdıqca şagirdlər daha da aktivləşir,
passiv şagirdlərin sayı azalır. Xüsusi
seçilmiş müqayisə xarakterli didak-
tik oyunlar, düşündürücü oyunlar,
pazllar, məntiqi tapşırıqların əks
olunduğu kartoçkalar bu baxımdan
çox səmərəlidir.

Beləliklə, nəzəri təfəkkürün kom -
ponentlərini formalaşdıran kompleks
məsələlər praktikada effektiv nəti -
cələr göstərir və müsbət inkişaf dina -
mikası müşahidə olunur. Kiçikyaşlı
məktəblilərdə nəzəri təfəkkü rün for -
malaşdırılmasına kompleks ya naşma
yalnız riyaziyyat dərslərin də deyil,
bütün təlim fəaliy yə tin də, eləcə də
dərsdənkənar fəaliyyət də effektiv
nəticə göstərir.
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CONDITIONS OF THE FORMATION OF THEORETICAL 
THINKING IN THE EDUCATIONAL PROCESS AND 

IMPLEMENTATION POSSIBILITIES
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ABSTRACT 

Theoretical thinking provides a deeper understanding of reality, the
development of intellectual qualities such as independence and criticism, the
effectiveness of social adaptation. One of the most important issues facing
education is the organization of special tasks aimed at developing students’
components of theoretical thinking, such as analysis, planning, reflection.
Tasks aimed at developing theoretical thinking in young schoolchildren
should be based on certain principles. Complex tasks includes: didactic and
board games, logical and mathematical tasks, riddles, stories, etc. It is expedient
to carry out complex tasks as a whole, in the educational process, both in the
teaching of subjects and in extracurricular activities. The formation of theo-
retical thinking in young schoolchildren should be carried out purposely.
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Понятие право, как регуля-
тор общественных отно-

шений, появилось еще в античные
времена. В этот период люди заду-
мались над такими категориями
как справедливость, нравствен-
ность и их влияние на разум, а
также ознаменован введением
понятия «гражданин». Баланс
интересов личности и общества,
являлся основой права, создание
правового порядка стало сред-
ством влияния, как на личность,
так и на общество. В Древней Гре-
ции и Риме появилось впервые
демократическая форма правле-
ния. Сократ был одним из первых,
обратившихся к проблеме демо-
кратической формы правления в
государстве, его идеи были разви-
ты Платоном. Платон считал, что

воспитание подрастающего поко-
ления может благоприятно отра-
жаться на его отношении к закону,
он создал правовую основу граж-
данского воспитания, который
был основан на влиянии законов
на личностные качества человека.
Социальные навыки, которые,
дети присвоят в раннем возрасте,
найдут отражение в их правосо-
знании в будущем. Правосознание
им объяснялось как сочетание
индивидуально-личностных ка честв
че ловека, сформированных на
основе правовых норм [10]. Ари-
стотель также считал важным
начинать воспитание гражданина
с ранних лет [20]. Аристотель
говорил, любые изменения закона
оказывает воздействие на людей, и
если закон будет часто меняться,
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где этого возможно было бы избе-
жать, люди перестанут верить в
законы. Таким образом, правосо-
знание непосредственно зависит
не только от содержания закона,
но и соответственно от его ста-
бильности. Древнеримский ора-
тор Цицерон считал, что в основе
права, лежит свойственная приро-
де справедливость, которая пони-
мается как вечное и соответствен-
но неотъемлемое свойство приро-
ды. Под “природой” как источни-
ком справедливости и права рас-
сматривается космос, который
охватывает физический, социаль-
ный и духовный мир, его бытие.
Он разработал собственную кон-
цепцию гражданского воспита-
ния, согласно которой в обязанно-
сти идеального гражданина вхо-
дит оказывать помощь гражданам,
попавшим в несправедливость и
быть доброжелательными. Воспи-
татели должны направить все свои
усилия на формирования этих
качеств у подрастающего поколе-
ния. 

На новом этапе к изучению
пра восознания исследователи под -
ходят с позиции междисциплинар-
ности, и проблема правосознания
носит комплексный, разноаспектный
характер. Правосознание яв ляется
категорией, которое изучает ся и
рассматривается такими науками

как философия, социология, юрис -
пруденция и психология. 

Одним из первых среди совет-
ских исследователей, обратив-
шихся к изучению взаимосвязи
психики и права был Л.И. Петра-
жицкий. Исходя из результатов
анализа содержания правовых
чувств и их мотивирующего влия-
ния на поведение людей, он при-
шел к выводу, что психология
является основной составляющей
права. Он предполагал, что осозна -
ние собственной правовой обязан-
ности и собственных прав является
мотивами индивидуального и мас-
сового поведения, обусловленного
действием специфических право-
вых эмоций, но этим не исчерпы-
вается весьма сложная и много-
сторонняя мотивация поведения,
истекающая от прав. С точки зре-
ния ученого, переживания, пони-
мания права основано на осозна-
нии своего поведения и действий
как подобающего по отношению к
другим людям и поведения и дей-
ствия других как подобающего по
отношению к себе. Из конкретных
экономических, социальных, исто -
ри ческих условий, право не воз-
никает, оно появляется вследствие
перенесения наших переживаний
на других людей, непосредствен-
но которым налагаются опреде-
ленные права и обязанности.
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Человек сопоставляя, с личными
внутренними убеждениями о соот -
ветствующем поведении че ло века
в разных обстоятельствах фиксирует
для себя, также для других людей,
и общества в целом права и обяза-
тельства под влиянием эмоций. По
его мнению, право явление более
существенное и важное для жизни
людей по сравнению с моралью,
отмечая его воспитательную и
развивающую значении [12]. В
данном аспекте право приступают
понимать сквозь область внутрен-
них переживаний человека. Сущ-
ность права сопоставляется с
внутренним миром людей, а не с
их наружными выражениями, но
нравственные переживания также
относятся непосредственно внут-
реннему миру человека, нрав-
ственность и право ученый счита-
ет, как различные образцы этиче-
ских явлений [9]. 

Между правом и нравствен-
ностью он находил различия в
эмоциональном возбуждении, на
основе переживаний, связанных с
позитивным либо интуитивным
правом. Интуитивное правосозна-
ние по мнению ученого источник
и проявление нравственного идеа-
ла, противостоящего позитивному
праву. В нравственности человек
вынужден кое-что делать из-за
побудительных мотивов, которые

мешают другим людям претендо-
вать данного поведения. Психоло-
го-правовые взгляды Л.И.Петра-
жицкого служили росту интереса
советских исследователей к про-
блеме естественного права. 

П.И.Новгородцев не соглашался
с тем, что нравственность и право
разделяются как явления разного
рода. Он отмечал, что правосозна-
ние формируется в непосред-
ственной связи права и нравствен-
ности. П.И. Новгородцев рассмат-
ривал естественное право как
основу правосознания и указывал
на то, что эффективность влияния
права тем выше, чем обстоятель-
нее оно проникает в сознание
общества и получает нравствен-
ную поддержку и одобрение, без
этой связи право превращается в
тяжкое бремя. Законы могут
исполняться не только в силу
угрозы наказания, но и вследствие
нравственных мотивов [3]. П.И.
Новгородцев отмечал, что право-
сознание образуется в непосред-
ственной связи права и нравствен-
ности. Мораль является стойкой
для человека категорией, в отли-
чие от права. Сложность права
заключается в его подвижности,
временами полной противополож-
ности идеям справедливости и
противоречивости самому себе [8].
Для того чтобы право и нравствен-
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ность хоть немного были в гармо-
нии, необходимо первое строить
на принципах второго. 

И.А.Ильин, исследуя сущность
правосознания, также уделял вни-
мание на его эмоциональной сос -
тавляющей как ключевом элементе.
По его мнению, у личности имеется
присуще ее души правосознание.
По его словам человек который
знает, что кроме его самого есть
другие, уже обладает правосозна-
нием. У человека есть правосозна-
ние вне зависимости от того, знает
он об этом или нет, дорожит им
или относится к нему с пренебре-
жением [5]. И.А.Ильин непосред-
ственно раскрытие сущности пра-
восознания начинает с размышле-
ния о том, кто есть человек, чем он
живет и к чему призван. Потому
что, прежде чем познать окружаю-
щее, нам необходимо познать са му
себя. По мнению ученого, человек
в своей сущности состоит из духа,
души и тела [6].

Понятие «нормальное» или
«здоровое правосознание», то
есть правосознание в истинном
смысле слова вводит в научный
оборот И.А.Ильин, тем самым
выделяя что, существует и «не нор -
мальное и нездоровое правосоз -
нание». Нормальное правосознание
– творческое, волевое, свободное
состояние души, разыскивающее

верного и справедливого права,
вынуждающее человека вести
активную борьбу за его приобре-
тение и реализацию. Нормальное
правосознание соответственно
вклю чает в себя воспитанную
волю, а затем и чувства, и вообра-
жение. Знания о праве непосред-
ственно не гарантируют нормаль-
ного правосознания. Он утвер-
ждал, что нельзя рассчитывать на
присущее изначально человеку
правосознание, его соответствен-
но необходимо воспитывать и
закреплять с детства [5, 21c.]. По
мнению, И.А.Ильина право, испол -
нит свое назначение, когда его
примет правосознание. Таким
обра зом, по мнению И.А.Ильина
процесс обеспечения полноценно-
го существования человека и
жизни общества реализуется на
основе правосознания как фактора
гуманизации и духовного прогрес-
са человеческого общества. Уче-
ния П.И.Новгородцева и И.А.Иль-
ина актуальны для познания сос -
тояния правосознания современ-
ного общества. 

И.Ф.Покровский в своих рабо-
тах исследовал источники актив-
ности сознания и механизмы их
формирования, смог обнаружить и
обосновать существенные прин-
ципы и характеристики правосо-
знания степень влияния внешних
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факторов на процесс формирова-
ния правосознания. 

И.Е.Фарбер рассматривал струк -
туру правосознания с позиции
определения связи и взаимодей-
ствия правовой психологии и пра-
вовой идеологии, обе эти «части»
взаимодействуют, непосредствен-
но дополняют друг друга, и не
существуют одна без другой [13].
Правовая идеология интерпрети-
ровалось ученым как система пра-
вовых идей, отображающих непо-
средственно общественное бытие
с точки зрения необходимости и
путей государственного регулиро-
вания социальных отношений в
интересах одного или другого
класса, или общества в целом.
Правовая психология трактова-
лось как достаточно широкий тер-
мин, охватывающий все правовые
суждения, идеи, мысли и понятия
права, существующие в массовом
правосознании и которые не выра-
жены в виде правовых теорий. Он
обратил внимание на том, что
изучение общественной психоло-
гии существенно для понимания
того, как людьми воспринимаются
правовые явления, и соответст -
вен но какие чувства они провоци-
руют у них. В частности эти знания
крайне необходимы и для совер-
шенствования процесса создания
законов и их верного применения.

Ценность психологической сторо-
ны правосознания таким образом,
заключается в том, что «правосо-
знание – это не только знание
права, но прежде всего и главным
образом отношение к нему, это
убеждения людей в справедливо-
сти или несправедливости писа-
ных законов»[13, 66-69 c., 74 c.].
Идея И.Е. Фарбера по отграниче-
нию правовой психологии от
общей системы социальной пси-
хологии первоначально не нашла
понимание среди коллег. Е.А.Лу -
ка шева указывала на то, что изна-
чально выступала против такого
подхода так как в обыденной
жизни в социальной психике гра-
ницы между ее отдельными фор-
мами столь размыты, что произве-
сти между ними различение едва
ли возможно. Впоследствии пози-
ция И.Е.Фарбера была признана
ею весьма продуктивной и свое-
временной. В структуре правового
сознания по глубине отражения
И.Е.Фарбером были выделены два
уровня: обыденное правосознание
и правосознание теоретическое.
Правовая психология представле-
на в основном в обыденном созна-
нии, а правовая идеология – в тео-
ретическом. С этой позицией не
был согласен В.А.Щегорцов, ука-
зывающий на то, что понятие
«обыденное правовое сознание»
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обширное, чем общественная пра-
вовая психология, и включает как
элементы правовой психологии,
так и элементы «обыденной пра-
вовой идеологии». В реальной
жизни обыденный и научно-тео-
ретический уровни правосознания
очень подвижны, условны и
влияют друг на друга. 

В теории права в структуре
правосознания выделяют следую-
щие элементы: информационный,
оценочный и волевой элемент.
Личность может обладать поверх-
ностной или полной информацией
о законе и праве весь спектр
информации о праве о законе
справедливости включает инфор-
мационный элемент. Оценочный
элемент – после ознакомления с
объектом права, личность оцени-
вает его на основе своих убежде-
ний. Результатом этого процесса
может быть позитивная, отрица-
тельная либо нейтральная оценка.
Волевой элемент – личность полу-
чив и оценив информацию об объ-
екте права решает действовать по
закону или стремится действовать
протии закона.

По А.Р. Ратинову, правосозна-
нием называют сферу индивиду-
ального, группового и обществен-
ного сознания, которая отражает
правовые явления. В.Л. Васильев
трактует правосознание как одну

из форм общественного правосо-
знания, которое отражает регули-
руемые правовыми нормами
общественные отношения, содер-
жание и развитие которых опреде-
ляются материальными условия-
ми существования общества [1].
Л.А. Ясюкова определяет право-
сознание как систему представле-
ний, которые основанную на
понимании роли закона, правовых
норм в регулировании отношений
между членами общества, между
личностью и государством, под
влиянием которых формируются
установки к данным нормам [14].

В Западной литературе доста-
точно сложно разделить учения о
праве и правовых явлениях, фор-
мировавшиеся до XIX века, собст-
венно на философский подход или
социологический и психологиче-
ский. Основным поводом этой
проблемы являлось отсутствие
методологии в изучении социаль-
ных, психологических сторон
права и правосознания. Интерес
западных юридических социоло-
гов непосредственно привлекает
то, что закон сохраняет свою
власть в обществе достаточно
большой промежуток времени.
Как считают западные ученые,
причины надо искать в глубоком
проникновении права в обыден-
ную жизнь общества, где влияние
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закона обычно неопровержим или
опровергается главным образом с
помощью законных способов,
поэтому для понимания значимо-
сти права разрабатывается кон-
цепция правосознания. На Западе
психологический аспект к научно-
му изучению правосознания был
отмечен относительно недавно, во
второй половине ХХ века. Рас-
смотрение зарубежных исследова-
ний позволяет говорить о том
содержания психологической сто-
роны правосознания в зарубежной
психологии изучается как аттитю-
ды или представления о следую-
щих объектах: аттитюды к закону
и его отдельным видам, правам
человека, свободе слова; аттитю-
ды к преступлениям и преступни-
кам, аттитюды к наказанию и,
отношения людей к смертной каз-
ни; аттитюды к работникам пра -
вовых институтов (суда и по ли ции).
Большинство западных исследо-
вателей изучают связь правовых
рассуждений с право нарушающим
поведением (E.S.Cohn, S.O.White,
S.Sutton); гендерных различий
в прогнозировании противоправ-
ного поведения (E.S.Cohn,
K.L.Modecki); непосредственного
и косвенного воздействия мораль-
ных рассуждений на правовое
поведение человека [15]. J. Unne-
ver анализировал данные об отно-

шении к смертной казни жителей
из 59 стран. Изучение вопроса о
том, способствовало ли движение
за отмену смертной казни его кон-
солидированной поддержке или
по данной проблеме существуют
серьезные разногласия, показало
наличие серьезных расхождений в
понимании данного вида наказания
[17]. В психологических иссле до -
ваниях правосознания зна читель -
ное внимание отдается изучению
карательных установок населения
и факторам, оказывающим влия-
ние на их формирование. D.Johnson
отмечает, что исследования кара-
тельных притязаний в значитель-
ной степени сосредотачиваются
на рассмотрении когнитивных и
социально-демографических фак-
торов, обусловливающих желание
жестоко наказать преступников
[18]. R. Harding исследует место
закона в повседневной жизни,
социальную справедливость.
S.Halliday исследует, восприятия
и действий обычных людей в
отношении закона и законности, а
также их значения для социаль-
ных действий. В исследованиях
содержания психологии правосо-
знания также освещаются вопро-
сы, связанные с представлениями
различных групп населения о
полиции и ее деятельности [19].

Психолоэийа jурналы 2021, №2

Hüquq psixologiyası

57



ВЫВОДЫ

Можно сделать вывод о том,
что в современных зарубежных
исследованиях правосознания зна -
чительный акцент делается на
изу чении вопросов, связанных с
ролью различных факторов в фор-
мировании отношения населения
к преступности и влиянием психо-
логических факторов на содержа-
ние карательных притязаний в
отношении лиц, совершивших прес -
тупления, место права в повседнев -
ной жизни, включая повседневное
понимание права как люди вос-
принимают правовые основы и

как они принимают решения о
том, использовать ли закон или
нет. Продолжаются исследования
по изучению отношения людей к
смертной казни, вопросов, связан-
ных с ролью процедурной спра-
ведливости в формировании об -
щест венного доверия к полиции и
правовой системе, состоянием
правового сознания населения в
отношении юридического статуса
однополых отношений. Содержа-
ние психологических аспектов
правосознания населения рас-
сматривается с учетом социально-
демографических особенностей
респондентов.
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HÜQUQİ ŞÜUR   PROBLEMİNİN TƏDQİQİNİN 
NƏZƏRİ ƏSASLARI

ABSTRAKT
Teybə Xəlilova

Məqalədə hüquqi şüur   kateqoriyasının nəzəri təhlili verilmiş, hüquqi
şüurun tərifi müxtəlif yanaşmalarla təhlil edilmişdir. Elmi ədəbiyyatda
hüquq və hüquqi şüur   problemləri ilə bağlı fikirlərin geniş təhlili verilmişdir.
Hüquqi şüur   anlayışının məzmunu ilə bağlı müxtəlif dövrlərin alimlərinin, o
cümlədən müasir müəlliflərin nəzəri mülahizələri nəzərdən keçirilmişdir.

THEORETICAL FOUNDATIONS OF THE STUDY 
OF LEGAL CONSCIOUSNESS

Teyba Khalilova
ABSTRACT

This article provides a theoretical analysis of the concept of legal
consciousness and analyzes various approaches to the definition of legal
consciousness. It gives an extensive analysis of the thoughts on the
questions of law and legal consciousness in the literature. It considers the
theoretical views of scientists from different periods, including those of
modern authors, on the meaning of the concept of legal consciousness.

Rəyçi R.H. Qədirova, psixologiya elmləri doktoru, professor. 
Məqalə redaksiyaya 08 aprel 2021-ci ildə daxil olmuşdur.
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Цель работы анализ опрос-
ника и выявить влияние

социально демографических ха -
рак теристик. Также учитывалось
состояние после перенесенной ви -
русной пневмонии. В качестве
инс трументального метода ис поль -
 зовался опросник DASS21. С по -
мощью опросника можно выявить
уровень стресса, депрессии и тре-
вожности. В исследование уча-
ствовали пациенты с сахарным
диа бетом II типа. Средний возраст
составил 48.08±1.34 года. Боль-
шую часть участников составили
женщины, пациенты в браке, пе -
ре несшие вирусную инфекцию в
тяжелой форме. У пациентов с хро -
 ническими заболеваниями пере нес -
ших вирусную инфекцию высокие
показатели депрессии и стресса.

Также изучено влияние пандемии,
самоизоляции на психологию па -
циентов. Наиболее высокий уровень
тревожности у женщин (старше
50-ти), у лиц с осложнениями зре-
ния и с продолжительностью бо -
лезни меньше 5-ти лет. У мужчин,
пациентов с постоянной работой и
с продолжительностью болезни
больше 5-ти лет уровень тревожно-
сти низкий. На результаты опроса
также повлияло отрицательное
воздействие на психику пандемия
и перенесенная вирусная инфек-
ция. Для оказания психологиче-
ской помощи пациентом и дости-
жение повышения качества жизни
рекомендуется участие психоло-
га/психотерапевта с больными, как
сахарным диабетом, так и боль-
ных после вирусной пневмонии. 

РЕЗУЛЬТАТЫ ОПРОСНИКА DASS-21 У ПАЦИЕНТОВ С
ДИАБЕТОМ В ПЕРИОД ПАНДЕМИИ COVID-19
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Бакинский Государственный Университет
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С 2019-го года начавшаяся пан-
демия отрицательно сказалась на
психике населения. Распростра-
ненная инфекция очень быстра
перешла в эпидемию а в послед-
ствие в пандемию (название про-
исходить от CОrona VIrus Disease
2019). Пандемия стала проблемой
всемирного масштаба. Эта инфек-
ция передается воздушно-капель-
ным путем и первые симптомы
это температура, кашель, одышка.
При таком тяжелом течение забо-
левания развивается сердечная и
легочная недостаточность. Риск
тяжелого течения болезни и смер-
ти от COVID-19 увеличивается
среди людей старше 65-ти лет и с
сопутствующими болезнями [7].
Придерживаться социальной дис-
танции рекомендуется всем не
зависимо от возраста. Пожилые
люди особенно должны изолиро-
вать себя от больных, людей при-
ехавших из других стран и по воз-
можности оставаться дома. После
того как был введен карантин
строгий режим изоляции и были
расширены санитарно-гигиениче-
ские нормы у населения появи-
лись психические расстройства
[8]. По данным Американской
Психиатрической Ассоциацией
(АРА) большинство опрошенных
испытывают панические атаки и
серьезный уровень тревоги. Также

люди испытывают чувство страха
за себя и близких, также ожидание
угрозы, раздражительность и
вспышки гнева отрицательно
влияют [5]. Социальное отчужде-
ние негативно влияет на психику.
С периода как началась пандемия
стали актуальны понятия инфоде-
мия и социальное доверие. Недо-
стоверная и ложная информация,
конспирологические теории, псев-
домедицинские советы отрица-
тельно влияют на психику и нерв-
ную систему, что приводит к сни-
жению иммунитета. Отсутствие
социального доверия также пагуб-
но влияет на возможности преодо-
ления кризисных ситуаций. Недо-
верие к науке, здравоохранению
влияет на соблюдение мер
ограничения – носить маску, при-
держиваться дистанции, самоизо-
лирование [6]. Сложившаяся
ситуация повлияла на физическое
и так же на психическое здоровье
пациентов. Особенно ухудшилось
психологическое самочувствие
больных, которые находятся в
группе риска, это онкологические
больные, больные с сахарным
диабетом, гипертензией и други-
ми хроническими заболеваниями
[1]. Исследования проведенные в
Америке показали что, у людей
которые чаще следят за новостями
о пандемии уровень депрессии
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выше[2]. Страх перед тем что,
инфекционные заболевания пере-
носятся воздушно капельным
путем быстро и незаметно усугуб-
ляет ситуацию [3]. Чувство боль-
ного, а том, что он жертва вируса
также, что он является переносчи-
ком, повышает уровень тревожно-
сти и страха [4]. В рамках этой
работы автора интересовал уро-
вень депрессии, стресса и тревоги
по результатам опросника и влия-
ние последствий пандемии на
психологический статус у боль-
ных сахарным диабетом II типа.
Выборку исследования составили
70 больных. Все больные со ста-
жем больше 3-х лет заболевания
сахарным диабетом и все пациен-
ты перенесли в разных формах
вирусную пневмонию. Большин-
ство больных имели группы инва-
лидности. Пациенты без инвалид-
ности не получили по личному
отказу в пользу желания продолжить

работать. Учитывались социаль -
но-демографические характери-
стике и другие факторы. В каче-
стве анкеты использовался тест –
опросник DASS21. Опросник
состоит из 21-го вопроса. С помо-
щью опросника можно сделать
вывод о влияние негативных эмо-
ций на психику у больных сахар-
ным диабетом. Для статистическо-
го анализа использовалась про-
грамма SPSS 20.0. 

Результаты. Средний возраст
составил 48,08±1,34 года. Боль-
шую часть участников составили
женщины (60%). У всех пациен-
тов в анамнезе сахарный диабет
2 типа. У некоторых больных
(9%) были сопутствующие болез-
ни, такие как хроническая сер -
дечная недостаточность, артрит,
обструктивный бронхит. Базовые
демографические и клинические
харак теристики даны в таблицы
№1. 
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Демографические и клинические характеристики 
участников опроса

Таблица 1
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У пациентов, которых отмеча-
лось осложнения, принимающие
инсулинотерапию и перенесших
вирусную пневмонию в тяжелой
форме уровень депрессии выше
(M=12.25/p=0.024;M=13.00/p=0.18
8;M=12.51/p=0.043). 

В таблице №2 указаны резуль-
таты опросника DASS21. Сравни-

вая уровень депрессии и стресса
по возрастным категориям отме-
чается, статистическая значимость
(F=4.16/p=0.017;F=4.316/ p=0.007;
p<0.05). В возрастной группе
50-56 лет уровень депрессии и
с т р е с с а ( M = 0 . 5 2 / S S = 0 . 1 8 /
p=0.013;M=0.48/SS=0.15/p=0.006;
p<0.05)

ВЫВОДЫ 
Соматическое заболевание

влияет на психическое состояние
человека. Болезнь меняет «внут-
реннее состояние» по отношению
к себе и членом семьи. При про-

цессе беседы наблюдалось изме-
нение настроения в зависимости
от задаваемого вопроса. Некото-
рые пациенты неохотно входили в
контакт и проявляли безразличие
к общению и анкетированию.
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После анализа опросника были
выявлены несколько вопросов с
высоким балом по ответам. На
вопросы «переживание по поводу
уровня сахара в крови», «приня-
тие болезни», «переживания по
поводу вынужденной диеты».
Появляется напряжение из-за
вынужденного изменения при-
вычного образа жизни. Зависи-
мость от соблюдения диеты и
приема таблеток и/или инъекций
негативно влияют на психику на
начальном этапе. У пациентов со
стажем болезни дольше 5-ти лет
эти переживания отходят на вто-
рой план и отрицательные эмоции
снижаются.

После анализа связи уровня
тревожности с демографическими
показателями выявлено: наиболее
высокий уровень тревожности у
женщин, у лиц с осложнениями и
с продолжительностью болезни
меньше 5-ти лет. У мужчин, паци-
ентов постоянной работой и с про-
должительностью болезни больше
5-ти лет уровень тревожности
низкий. 

На результаты опроса также
повлияло отрицательное воздей-
ствие на психику пандемия и
перенесенная вирусная инфекция.
У пациентов перенесших ковид-

ную инфекцию в средней и тяжё-
лой форме психоэмоциональное
состояние наиболее депрессивное. 

Уровень тревоги меняется в
зависимости от продолжительно-
сти сахарного диабета. Однако
ухудшение соматического состоя-
ния, вынужденное стационарное
лечение и страх перед осложне-
ниями диабета пагубно влияет на
психологическое состояние.

Практические рекомендации.
Суммируя результаты и выводы
можно указать некоторые аспек-
ты. Помимо клинических и лабо-
раторных показателей пациентов
также важно во время выявить
психологическое негативное влия-
ния болезни. Успешный самоконт-
роль, здоровая психика, принятие
болезни, наблюдение внутренней
картины болезни положительно
влияют на процесс восстановле-
ния. На основе анкетирования в
больницах, эндокринологических
отделениях также в частной прак-
тике психологов и психотерапев-
тов можно создать условия для
устранения негативных эмоций,
депрессии и тревоги. Для повыше-
ния оказания помощи пациентом
нужна медико-социальная и ква-
лифицированная психотерапевти-
ческая помощь. 
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COVID-19 PANDEMİYASI ZAMANI ŞƏKƏRLİ
DİABET XƏSTƏLƏRİNDƏ APARILAN DAS21 SORĞU 

METODUNUN NƏTİCƏLƏRİ

Aynur İmanova
ABSTRAKT

İşin əsas məqsədi sorğu materiallarının təhlili və sosial-demoqrafik
xüsusiyyətlərin təsirini müəyyən etməkdir. Viral pnevmoniyadan sonrakı
vəziyyət nəzərə alınmışdır. Sorğu metodu kimi DAS21 anketindən istifadə
edilmişdir. Sorğu əsasən stress, depressiya və narahatlıq hallarının səviy -
yəsini müəyyən etmək üçün istifadə edilir. Tədqiqat iştirakçılarının hamı -
sında II tip şəkərli diabet xəstəliyi olmuşdur. Orta yaş həddi 48,08±1,34 il
idi. İştirakçıların əksəriyyəti qadın, ağır virus infeksiyası olan xəstələr idi.
Virus infeksiyası keçirmiş xroniki xəstəlikləri olan xəstələrdə depressiya və
stress yüksək olur. Araşdırma zamanı pandemiya və özünü təcridin
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xəstələrin psixologiyasına təsiri öyrənilmişdir. Narahatlığın ən yüksək
səviyyəsi qadınlarda (50 yaşdan yuxarı), görmə problemi olan və xəstəliyin
5 ildən az davam edən insanlarda müşahidə olunur. Kişilərdə, daimi işi olan
və xəstəlik müddəti 5 ildən çox olan xəstələrdə narahatlıq göstəriciləri aşağı
olmuşdur. Sorğu nəticələrinə görə demək olar ki, pandemiyanın və keçiril -
miş virus infeksiyası psixikaya mənfi təsir etmişdir. Beləliklə, viral infek-
siya keçirmiş şəkərli diabet xəstələrin müalicəsində xəstəyə psixoloji yardım
göstərmək məqsədilə və həyat keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasına nail olmaq
üçün psixoloq/psixoterapevtin iştirakı vacibdir.

RESULTS OF THE DASS-21 QUESTIONNAIRE IN PATIENTS
WITH DIABETES AT COVID19 PANDEMIC PERIOD

Aynur Imanova
ABSTRACT

Research describes analyze of questionnaire and identify the impact of
socio-demographic characteristics. The condition after the virus infection was
also taken into account. The DASS21 questionnaire was used as an instrumental
method to measure the level of stress, depression and anxiety. The study
involved patients with type II diabetes mellitus. The average age was
48.08±1.34 years. Most of the participants were women and married patients
who had a severe viral infection have high rates of depression and stress.
The influence of the pandemic and self-isolation on the psychology of
patients was also studied. The highest level of anxiety is in women (over
50), in persons with visual complications and with diseases duration of less
than 5 years. The study is about negative effects on psychology because of social
distancing in pandemic period. The level of anxiety is low in men, patients
with permanent job and with disease duration of more than 5 years. The
results of the survey were also influenced by the negative impact on the psyche
of the pandemic and the postponed viral infection. To provide psychological
assistance to the patients and achieve an improvement in the quality of life,
it is recommended that a psychologist/psychotherapist with patients with
both diabetes mellitus and patients after viral pneumonia be involved.

Rəyçi H.Ə.Əlizadə, pedaqoji elmləri doktoru, professor. 
Məqalə redaksiyaya 12 aprel 2021-ci ildə daxil olmuşdur.
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